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  Wstęp

Edukacja włączająca, to model edukacji, który zakłada, że wszystkie dzieci i młodzież, bez 

względu na ich możliwości i potrzeby, mają prawo do nauki w ogólnodostępnych szkołach 

i przedszkolach. Aby ten model mógł być skutecznie realizowany, niezbędne jest wsparcie 

dla nauczycieli i specjalistów pracujących z dziećmi i młodzieżą, ze zróżnicowanymi 

potrzebami rozwojowymi i edukacyjnymi.

W tym kontekście ważną rolę odgrywają Specjalistyczne Centra Wspierające Edukację 

Włączającą (SCWEW). Centra te, zgodnie z przyjętym modelem, oferują różne formy 

wsparcia, w tym superwizję i zajęcia modelowe.

Celem niniejszej publikacji jest przedstawienie wiedzy na temat superwizji i zajęć 

modelowych w SCWEW. Publikacja skierowana jest do nauczycieli i specjalistów, 

pracujących z dziećmi i młodzieżą ze zróżnicowanymi potrzebami rozwojowymi 

i edukacyjnymi, a także do dyrektorów przedszkoli i szkół ogólnodostępnych oraz 

przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego odpowiedzialnych za oświatę.

W pierwszym rozdziale przedstawiona jest definicja superwizji, jej cele i rodzaje. 

Omówiono również, jak superwizja może być wykorzystywana w SCWEW, w celu wspierania 

rozwoju zawodowego nauczycieli i specjalistów, pracujących z dziećmi i młodzieżą ze 

zróżnicowanymi potrzebami rozwojowymi i edukacyjnymi.

Drugi rozdział poświęcony jest zajęciom modelowym. Przedstawiono definicję zajęć 

modelowych, ich strukturę, a także przykłady realizacji w SCWEWach.

W trzecim rozdziale przedstawione są wnioski z pilotażu SCWEW w kontekście 

prowadzenia superwizji i zajęć modelowych. Omówiono, jakie efekty przyniosło wdrażanie 

tych form wsparcia w przedszkolach i szkołach ogólnodostępnych, objętych wsparciem 

SCWEW, z perspektywy pracowników SCWEW i nauczycieli z placówek ogólnodostępnych.

W czwartym rozdziale przedstawione są rozwiązania możliwe do wdrożenia 

w przedszkolach i szkołach ogólnodostępnych w zakresie superwizji i zajęć modelowych 

w oparciu o dobre praktyki z realizacji modelu w poszczególnych SCWEWach. Omówiono, 

jak te formy wsparcia mogą być dostosowywane do potrzeb poszczególnych placówek. 

Rozdział piąty jest konkluzją opartą między innymi o wnioski z ewaluacji prowadzonej 

w SCWEWach i literaturze przedmiotu i analizie dobrych praktyk.
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  Superwizja w SCWEW

  Superwizja w ujęciu teoretycznym – definicje, cele, rodzaje

Superwizja to proces profesjonalnego wsparcia i rozwoju zawodowego, w którym 

doświadczony ekspert (zwany superwizorem) pomaga innym pracownikom lub 

profesjonalistom (zwani superwizowanymi) w refleksji nad ich pracą, umiejętnościami 

i rozwojem zawodowym. Zdaniem B. Szymkiewicz: „Superwizja to relacja, w której 

superwizant mówi, czego potrzebuje i jakie są jego oczekiwania, a superwizor na to 

odpowiada. Robi to w różny sposób – tworzy poczucie bezpieczeństwa, buduje relację, 

poszerza wiedzę superwizanta, pracuje nad jego sprawami osobistymi, daje informacje 

zwrotne, odnosi się do teorii, uwzględnia kontekst instytucjonalny superwizanta, jest 

wrażliwy na sprawy kulturowe, zajmuje się też kwestiami etycznymi”1. Superwizja to rodzaj 

rozmowy, w której nauczyciele i specjaliści mają szansę na konstruktywną wymianę myśli 

i doświadczeń. Wspólnie analizują swoje działania, szukają nowych perspektyw i rozwiązań. 

Superwizja może być również okazją do refleksji nad własnymi postawami i przekonaniami. 

W swoich rozważaniach na temat tej rozmowy R. Zuba wskazuje, co dzieje się z nami jeśli 

w niej uczestniczymy: „Uczestnicząc w superwizji, odkrywamy przed sobą nawzajem takie 

obszary własnego JA, które dla nas samych są nieraz nieznane. Doświadczamy wtedy 

bliskiego kontaktu ze sobą i z innymi, co początkowo może wydawać się zagrażające, ale 

w konsekwencji służy naszemu rozwojowi”2. 

Kodeks Etyki Stowarzyszenia Zawodowego Terapeutów Nowej Zelandii opisuje 

superwizję, jako relacje zamierzoną, posiadającą strukturę, a pracownik w niej uczestniczący 

ma okazję, by krytycznie spojrzeć na swoją pracę, tym samym otrzymuje informację 

zwrotną i wsparcie superwizora, by jakiej najlepiej świadczyć usługi dla swoich odbiorców3.

Superwizja, jest procesem wspierania rozwoju zawodowego pracowników, zarówno 

w fazie wstępnego, jak i ustawicznego szkolenia. Stanowi ona kluczowy element 

profesjonalizacji zawodów związanych ze wspieraniem innych ludzi w zmianie i rozwoju, 

ponieważ umożliwia: zaimplementowanie teorii i badań naukowych w praktyce poprzez 

analizę przypadków, omówienie metod i technik pracy, a także dyskusję o aktualnych 

problemach i wyzwaniach w pracy z ludźmi. Ponad to tworzy przestrzeń do rozwoju 

1 � B. Szymkiewicz, Szkolenie superwizorów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Wskazówki do 
obserwacji pracy superwizyjnej. Materiały szkoleniowe, Instytut Psychologii Zdrowia PTP, Warszawa 2012.

2 � R. Zuba, https://psychologia.edu.pl/czytelnia/63-terapia-uzalenienia-i-wspouzalenienia/331-po-co-nam-
superwizja.html [dostęp 31.03.2021].

3 � M. Ferreira, J. Reis-Jorge  M. Grewiński, Superwizja jako instrument rozwoju zawodowego w służbach 
społecznych, Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej, Warszawa 2014.

https://psychologia.edu.pl/czytelnia/63-terapia-uzalenienia-i-wspouzalenienia/331-po-co-nam-superwiz
https://psychologia.edu.pl/czytelnia/63-terapia-uzalenienia-i-wspouzalenienia/331-po-co-nam-superwiz


9

umiejętności refleksji nad własną praktyką, drogą zawodową, a wreszcie dostarcza wsparcia 

emocjonalnego w trudnych i stresujących sytuacjach.

Konieczność uczestniczenia w superwizji dobrze oddają słowa K. Pisarczyk: „Superwizja 

powinna być stałym wsparciem dla każdego profesjonalisty, niezależnie od tego jaki 

wykonuje zawód. Każdy bowiem może w procesie pomagania, nauczania czy wychowania 

poczuć się bezradny, nieskuteczny, zaniepokojony sytuacją pacjenta, klienta czy ucznia, 

spotkać się z jego oporem czy poczuć się manipulowany. Chciałby się wtedy upewnić czy 

idzie w dobrym kierunku. W takiej sytuacji pomoc z zewnątrz kogoś życzliwego, bardziej 

doświadczonego może okazać się bezcennym wsparciem merytorycznym”4.

Kluczowymi elementami superwizji są5:

•	 refleksja nad doświadczeniem osoby trzeciej: superwizor, czyli osoba doświadczona 

w danej dziedzinie, pomaga superwizowanemu, czyli osobie korzystającej z superwizji, 

w spojrzeniu na swoją pracę z innej perspektywy. Dzięki temu superwizowany może 

lepiej zrozumieć swoje działania i ich konsekwencje;

•	 przestrzeń dla emocji, możliwość ich wyrażenia: superwizja to przestrzeń, w której 

superwizowany może swobodnie wyrażać swoje emocje związane z pracą. Dzięki temu 

może lepiej zrozumieć swoje uczucia i jak one wpływają na jego pracę;

•	 odniesienia do teorii: superwizor może odnosić się do teorii i badań naukowych w celu 

lepszego zrozumienia sytuacji superwizowanego. Pozwala to superwizowanemu czerpać 

z wiedzy i doświadczenia innych osób;

•	 uczenie się nowych umiejętności na konkretnych przykładach: superwizor może 

pomóc superwizowanemu w uczeniu się nowych umiejętności i metod pracy poprzez 

omówienie konkretnych przypadków. Dzięki temu superwizowany może lepiej 

zrozumieć, jak stosować nowe umiejętności w praktyce;

•	 bezpieczne eksperymentowanie – poszukiwanie nowych podejść, technik, interwencji: 

superwizor może stworzyć bezpieczną przestrzeń, w której superwizowany 

eksperymentować z nowymi podejściami, technikami i interwencjami. Pozwala to 

superwizowanemu może rozwinąć swoje umiejętności i znaleźć rozwiązania dla 

trudnych sytuacji;

•	 badanie wątpliwości związanych z pracą: superwizor może pomóc superwizowanemu 

w badaniu wątpliwości związanych z pracą. Dzięki temu superwizowany może znaleźć 

odpowiedzi na swoje pytania i poszerzyć swoją świadomość;

•	 dyskusja nad zagadnieniami etycznymi;

4 � K. Pisarczyk, https://www.niebieskalinia.pl/aktualnosci/aktualnosci/superwizja-krok-w-strone-
profesjonalizmu [dostęp 31.03.2021].

5 � B. Szymkiewicz, Szkolenie superwizorów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Wskazówki do 
obserwacji pracy superwizyjnej. Materiały szkoleniowe, Instytut Psychologii Zdrowia PTP, Warszawa 2012.

https://www.niebieskalinia.pl/aktualnosci/aktualnosci/superwizja-krok-w-strone-profesjonalizmu
https://www.niebieskalinia.pl/aktualnosci/aktualnosci/superwizja-krok-w-strone-profesjonalizmu
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•	 refleksja i praca nad doświadczeniem własnym superwizowanego: superwizor może 

pomóc superwizowanemu w refleksji nad własnym doświadczeniem i pracy nad nim. 

Dzięki temu superwizowany może lepiej zrozumieć siebie i swoje działania.

  Superwizja w edukacji

Zmieniająca się rzeczywistość, wyzwania przed jakimi stoi dzisiaj nauczyciel sprawiają, że 

pojawia się konieczność wspierania nauczyciela w sferze pedagogicznej, terapeutycznej, 

socjalnej oraz etycznej. To, co w zawodach obejmujących m.in. pracę socjalną, pomoc 

terapeutyczną stanowi standard, czyli superwizja, nadal nie jest szeroko stosowane 

w edukacji. Nowicka i Wzorek przygotowując pakiet zawierający podłoże merytoryczne, 

jak i narzędzia do superwizji w szkole, w taki sposób uzasadniają konieczność superwzij: 

„Należy podkreślić, że narastająca złożoność życia powoduje, że liczba kompleksowych 

decyzji, jakie musi podejmować nauczyciel w czasie jednego dnia pracy, ale także ilość 

stylów życia,  nauczania, wychowania, które można wybierać i dostosowywać do własnych 

potrzeb i uwarunkowań jest bardzo duża. Skutkuje to rosnącą potrzebą zastanowienia się 

nad problemami i wyzwaniami stawianymi przed człowiekiem oraz określeniem modelu 

profesjonalnego wsparcia dla osób nieradzących sobie z wyzwaniami samorealizacji 

w świecie bez „granic i autorytetów”, gdzie zawód nauczyciela traci często swój etos, 

wymaga sprostaniu wielu często wykluczającym się oczekiwaniom. Wymaga to także 

zaangażowania profesjonalistów, którzy będą nie dawać gotowe „recepty”, ale wspierać 

i pokazywać drogi do właściwych wyborów”6.

O konieczności superwizji i refleksyjnej praktyki pisał, już pod koniec ubiegłego wieku, 

Ryszard Wroński7. Jego zdaniem zmieniająca się rzeczywistość wymaga, aby już na 

etapie przygotowania nauczycieli do zawodu mieć na myśli podmiotowe kształtowanie 

kompetencji kreacyjnych, czyli świadomy i autonomiczny rozwój postaw twórczych 

przyszłego nauczyciela. Podkreśla znaczenie autoskopii, czyli obserwacji samego 

siebie w danej sytuacji pedagogicznej. Tak opisuje ten aspekt: „Pedagogiczne działanie 

wymaga także metapoznania i modelowania zachowania. Zatem należy je organizować 

w kontekście refleksji nad obserwowaną (cudzą) i szczególnie doświadczaną (własną) 

praktyką. Do tego potrzebny jest głęboki namysł nad funkcją nauczyciela, ale także nad 

6 � M. Nowicka, A. Wzorek, Superwizja w szkole. Model i koncepcja wdrożenia, MEN, Warszawa 2016, s. 51, cyt. 
za A. Bartkowiak, Sens życia w teorii i badaniach naukowych, Wydawnictwo WSH, Leszno 2013.

7 � R. Wroński, Technologia wideo i superwizja w antycypowanym kształceniu nauczycieli. Rocznik naukowo-
dydaktyczny, WSP w Krakowie, z. 183, Kraków 1997.
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zoperacjonalizowanymi celami uprawianego przedmiotu, celami wykonawczymi kolejnych 

lekcji i nade wszystko procesami zachodzącymi w uczącym się”8.

Autorzy Niezbędnego poradnika szkolnego profilaktyka piszą o superwizji, że jest 

„niezwykle istotną, stopniowo wprowadzaną do polskich szkół formą pracy na rozwojem 

profesjonalnych umiejętności wychowawczych, w tym także profilaktycznych (...)9

Superwizja edukacyjna, jako metoda wspierająca rozwój nauczyciela, może być 

traktowana jako forma doskonalenia zawodowego, która służy podnoszeniu jakości pracy 

nauczyciela10.

Superwizja w nauczaniu to proces, w którym nauczyciele otrzymują wsparcie i pomoc 

w rozwoju zawodowym. Polega na dzieleniu się doświadczeniami i refleksjami na temat 

pracy dydaktycznej z osobą doświadczoną w pracy z nauczycielami, czyli superwizorem. 

Superwizja może spełniać w przypadku nauczycieli dwie podstawowe role:

•	 rozwojową: pomaga nauczycielom w doskonaleniu warsztatu pracy, rozwijaniu 

umiejętności interpersonalnych i zapobieganiu wypaleniu zawodowemu. W tym zakresie 

superwizja może obejmować m.in.: analizę nagrań lekcji, omówienie konkretnych 

przypadków z pracy nauczyciela, konsultacje dotyczące metod nauczania i pracy 

z uczniami.

•	 motywacyjną: pomaga nauczycielom w odnajdywaniu misji zawodowej i rozwijaniu 

wiedzy teoretycznej. W tym zakresie superwizja może obejmować m.in.: rozmowy 

o wartościach i celach pracy nauczyciela, dyskusje na temat aktualnych trendów 

w edukacji, wsparcie w rozwoju osobistym i zawodowym.

W swojej publikacji Nowicka i Wzorek i wymieniają korzyści z superwizji dla nauczycieli. 

Można je postrzegać w następujących aspektach11:

•	 rozwoju zawodowego: poszerzanie wiedzy i umiejętności, doskonalenie warsztatu 

pracy, rozwijanie kompetencji kluczowych, wsparcie w rozwiązywaniu problemów 

wychowawczych i profilaktycznych;

•	 rozwoju osobistego: weryfikacja przekonań i stereotypów, spojrzenie na pracę z innej 

perspektywy, dostrzeżenie swoich mocnych i słabych stron, wyznaczenie ścieżki 

rozwoju zawodowego, wyznaczenie osobistej misji i wizji nauczania;

•	 wsparcia psychologicznego: przeciwdziałanie demotywacji i wypaleniu zawodowemu, 

otwarcie się na mówienie o trudnościach i wyzwaniach, wsparcie w relacjach z uczniami 

i uczennicami.

8 � Ibidem, s. 82.
9 � J. Łazuga-Koczurowska, M. Grondas, M.J. Sochocki, Niezbędny poradnik szkolnego profilaktyka, 

Stowarzyszenie MONAR, Warszawa 2017, s. 24.
10 � M. Dąbkowska, https://www.nowaera.pl/eduone-superwizja-w-szkole [dostęp 17.09.2023].
11 � M. Nowicka, A. Wzorek, Superwizja w szkole. Model i koncepcja wdrożenia, MEN, Warszawa 2016.

https://www.nowaera.pl/eduone-superwizja-w-szkole
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Według autorek o efektywności procesu superwizyjnego świadczy to, że wspiera 

nauczycieli w rozwoju zawodowym i osobistym, a tym samym przyczynia się do poprawy 

jakości nauczania i zmniejszenia liczby problemów wychowawczo-profilaktycznych w szkole12.

Główne założenia współczesnej superwizji w edukacji to:

•	 uwzględnienie złożoności i zróżnicowania procesu nauczania,

•	 danie przestrzeni nauczycielowi do refleksji nad własną pracą i samorozwoju,

•	 wspieranie nauczycieli w rozwijaniu jakości edukacji w szkole,

•	 ciągły charakter procesu superwizji,

•	 wspieranie liderów edukacyjnych w byciu źródłem zmian systemowych,

•	 ugruntowanie w przekonaniu, że nauczyciele powinni wspierać pozytywne zmiany 

w życiu i nauce swoich uczniów.

Istnieją dwa główne rodzaje superwizji: indywidualna i grupowa.

Superwizja indywidualna to proces, w którym nauczyciel spotyka się z superwizorem 

w celu omówienia jego pracy. Superwizor może obserwować lekcje nauczyciela, analizować 

nagrania lekcji lub rozmawiać z nauczycielem o jego doświadczeniach i refleksjach.

Superwizja grupowa to proces, w którym kilku nauczycieli spotyka się razem 

z superwizorem w celu omówienia swoich prac. W superwizji grupowej nauczyciele mogą 

dzielić się swoimi doświadczeniami i refleksjami, otrzymywać wsparcie i pomoc od innych 

nauczycieli oraz uczyć się od siebie nawzajem.

W literaturze przedmiotu pojawia się jeszcze określenie interwizja i jest definiowana 

jako proces wzajemnej wymiany informacji, refleksji i nauki między dwoma lub więcej 

profesjonalistami pracującymi w podobnych lub pokrewnych obszarach. Uczestnicy 

interwizji dzielą się swoimi doświadczeniami, refleksjami i informacjami zwrotnymi, 

wzajemnie się wspierając. Ma na celu rozwijanie wiedzy, umiejętności i praktyki 

poprzez dialog, dyskusję i uczenie się od siebie nawzajem. Interwizja promuje wzajemne 

zrozumienie, perspektywę i rozwój zawodowy poprzez wspólną refleksję i eksplorację13. Igor 

Rotberg w swoim artykule stosuje pojęcie interwizji jako superwizji koleżeńskiej14 i z takim 

określeniem spotykamy się w kontekście superwizji w edukacji.

Oczywiście każda z wymienionych form ma swoje mocne, jak i słabe strony. Zapraszając 

nauczycieli do procesu superwizyjnego, należy zadbać o ich potrzeby, stworzyć bezpieczne 

warunki, by ich gotowość do refleksyjnej praktyki mogła się rozwijać. Wybierając rodzaj 

superwizji, warto o tym pamiętać. 

12  �Ibidem.
13 � M.C. Gilbert, K. Evans, Superwizja w psychoterapii, GWP, Gdańsk 2004.
14 � I. Rotberg, Interwizja jako element dbania o siebie w zawodzie terapeuty, Czasopismo Rozwiązania (nr 6),  

s. 11–16, 2021 https://psttsr.pl/wp-content/uploads/2021/12/Rozwiazania-6-2021_2-1.pdf [dostęp 
17.09.2023].

https://psttsr.pl/wp-content/uploads/2021/12/Rozwiazania-6-2021_2-1.pdf
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Podsumowując, by w pełni zrozumieć istotę superwizji w edukacji warto posłużyć 

się modelem trójkąta superwizji15. W sposób przejrzysty opisuje trzy elementy pracy, 

które muszą zaistnieć w trakcie. Może też stanowić swoisty kontrakt z superwizorem, 

czyli umowę na jakich obszarach koncentruje się wspólna praca. Superwizor wspierając 

nauczycieli, pomaga im dokonać analizy ich pracy, biorąc pod uwagę:

•	 kontekst zawodowy (normy, praktykę zawodową, zasady etyczne, czynniki systemowe 

i organizacyjne),

•	 rozwój osoby superwizowanej (umiejętności i kompetencje, zasoby, szkolenia, inne 

formy zdobywania wiedzy, lektury, techniki i narzędzia),

•	 emocjonalne obciążenie związane z pracą oraz przestrzeń i wsparcie, zapewniające 

możliwość omówienia emocji, potrzeb, problemów, objawów pojawiających się 

w kontakcie z uczniem, rodzicami itp. potrzebne by zachować niezbędny dystans do 

emocji i potrzeb osób, z którymi pracujemy i ich potencjalnego wpływu na nas.

Relacja tylko wtedy może być nazywana superwizją, jeśli są obecne wszystkie trzy 

aspekty pracy. Niektóre z nich mogą pojawiać się także w trakcie szkoleń lub wspierającej 

rozmowy, ale nie zostają wówczas spełnione wszystkie warunki bezpiecznej praktyki oraz 

prawdziwej zawodowej refleksji i rozwoju.

  Superwizja w Modelu SCWEW

W modelu SCWEW podano następującą definicję superwizji edukacyjnej: „metodą 

wspierania rozwoju osobistego, zawodowego i warsztatu pracy polegająca na wymianie 

doświadczeń, analizie trudności, odnajdywaniu istoty problemu oraz wypracowywaniu 

nowych rozwiązań. Efektem tego procesu bywa odkrycie barier napotykanych w pracy 

z ludźmi lub źródeł sukcesów. Może odbywać się ona indywidualnie lub w grupie (podlegać 

jej może kadra pedagogiczna)”16. „W superwizji ważne są regularne spotkania uczestników 

superwizji i superwizora. Istotne są kompetencje superwizora: umiejętności komunikacyjne, 

interpersonalne i społeczne, takie jak: właściwe nawiązywanie i podtrzymywanie relacji, 

aktywne słuchanie oraz eliminowanie barier w procesie porozumiewania, konstruktywne 

rozwiązywanie problemów, wiedza z zakresu pedagogiki i psychologii, znajomość 

środowiska, w którym odbywa się superwizja itp. Superwizor edukacyjny posiada dużą 

wiedzę merytoryczną oraz szerokie doświadczenie w pracy w obszarze edukacji, w tym 

zarówno w pracy z dziećmi/uczniami ze zróżnicowanymi potrzebami edukacyjnymi/grupą/

15 � J. Bird, S. Gornall, Sztuka coachingu. Zbiór narzędzi i wskazówek, Wydawnictwo Galaktyka, 2017, s. 164.
16 � Ośrodek Rozwoju Edukacji, 2021, Model funkcjonowania Specjalistycznych Centrów Wspierających Edukację 

Włączającą (SCWEW) [online, dostęp 16.09.2023], s. 12.
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klasą zróżnicowaną, jak i w pracy z nauczycielami oraz rodzicami, a ponadto uczestniczył 

w cyklu szkoleń dla kadry SCWEW, a jeśli jest liderem SCWEW − także w szkoleniach dla 

liderów”17. 

Konkretne wskazania dotyczące realizowania superwizji w ramach SCWEW zostały 

ujęte w „Załączniku nr 1b Regulaminu otwartego konkursu grantowego”18. Pojęcie 

superwizja pojawia się tam jako jedne z kluczowych i wymaganych elementów wspierania 

przedszkoli i szkół ogólnodostępnych. Ujęte jest w działaniu: przeprowadzenie obserwacji 

wspierających/superwizji koleżeńskich. W wyżej wymienionym załączniku podano również 

definicję: „Superwizja koleżeńska to proces, w którym praktycy pomagają sobie wzajemnie, 

czerpiąc wiedzę ze swoich umiejętności zawodowych w celu skutecznego i profesjonalnego 

świadczenia usług”. Nie wymaga zatem od pracowników SCWEW spełnienia wymagań 

koniecznych do prowadzenia superwizji profesjonalnej. Podobną rolę pełnią obserwacja. 

Dzielenie się spostrzeżeniami, doświadczeniem i informacjami zwrotnymi przez 

profesjonalistów wzmocni kompetencje pracowników szkół ogólnodostępnych”19.

Założeniem w modelu było przeprowadzenie minimum czterech obserwacji 

wspierających/superwizji koleżeńskich w kwartale. Realizacja wyżej wymienionych mogła 

być podejmowana przez zespół SCWEW lub trenerów, ekspertów zewnętrznych. 

W modelu SCWEW superwizja jest więc obowiązkową formą wsparcia dla nauczycieli 

i innych pracowników pedagogicznych pracujących w szkołach i placówkach objętych 

wsparciem SCWEW.

  Przykłady superwizji w realizacji pilotażu SCWEW 

Analiza opinii nauczycieli, w kontekście wprowadzania edukacji włączającej, pozwoliła 

Dorocie Prysak sformułować wniosek o potrzebie wprowadzenia superwizji dla tej grupy 

zawodowej20. Konkluzja na podstawie badań przeprowadzonych przez autorkę brzmi: 

„Potrzeba superwizji dla nauczycieli jako element uwalniający i zwiększający wiedzę 

w zakresie pracy z uczniami o zróżnicowanych potrzebach rozwojowych i edukacyjnych oraz 

wiedzę o sobie samych”21.

Rozumienie tej konieczności zostało uwzględnione w modelu na dwóch płaszczyznach. 

Z jednej strony zadbano, by liderzy i pracownicy SCWEW posiadali wiedzę i umiejętności 

17  �Ibidem, s. 215.
18 � Ośrodek Rozwoju Edukacji, 2021, Etapy działań utworzenia i funkcjonowania SCWEW w projekcie 

pilotażowym w okresie 24 m-cy [online, dostęp 17.09.2023].
19  �Ibidem, s. 12.
20 � D. Prysak, Aktualna rzeczywistość nauczyciela wyzwaniem dla edukacji wysokiej jakości. Konteksty 

Pedagogiczne, [S. l.], v. 1, n. 18, p. 21–35, 2022. DOI: 10.19265/kp.2022.1.18.345. https://
kontekstypedagogiczne.pl/kp/article/view/345 [dostęp 31.03.2021].

21  �Ibidem, s. 33.

https://kontekstypedagogiczne.pl/kp/article/view/345
https://kontekstypedagogiczne.pl/kp/article/view/345
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superwizji. W tym celu zostało zorganizowane szkolenie dla lidera i kadry SCWEW pt.: 

„Obserwacja wspierająca, superwizja edukacyjna dla nauczycieli oraz monitorowanie jakości 

oferowanego wsparcia z wykorzystaniem narzędzi do samooceny”. Celem szkolenia było 

wyposażenie lidera i kadry SCWEW w wiedzę i umiejętności umożliwiające skuteczne 

udzielanie oraz korzystanie z obserwacji wspierającej/superwizji edukacyjnej w kontekście 

dokonywania samooceny na rzecz monitorowania jakości oferowanego wsparcia. Program 

obejmował następujące obszary: rola i znaczeniem superwizji w pracy zawodowej 

nauczyciela, techniki oraz możliwości budowania i podnoszenia jakości relacji i współpracy 

w edukacji, metody pracy superwizyjnej, organizowanie, prowadzenie oraz korzystanie 

z superwizji indywidualnych i grupowych. 

Z drugiej strony zadbano, by liderzy, pracownicy SCWEW oraz koordynatorzy z placówek 

ogólnodostępnych mieli możliwość uczestniczenia w procesie superwizji. Każdy z 23. 

SCWEWów miał swojego superwizora. W modelu jego rola została zdefiniowana jako: 

eksperta do spraw konsultacji. Do jego głównych zadań należały comiesięczne spotkania 

ze SCWEW. Miały charakter superwizyjny, mogły być prowadzone w formie indywidualnych 

spotkań, superwizji grupowej, w zależności od potrzeb zgłaszanych przez SCWEW. We 

współpracy z ekspertem spraw konsultacji SCWEW miał całkowitą autonomię w wyborze 

wsparcia dla siebie. 

Swoje doświadczenia z tego procesu wsparcia pracownicy SCWEW Lublin opisują 

w publikacji podsumowującej realizację projektu pilotażowego:

Pierwsze spotkanie miało na celu omówienie dotychczasowych doświadczeń z działań 

podejmowanych w ramach projektu. Spotkania stwarzały możliwość podzielenia się 

z superwizorem uwagami i spostrzeżeniami wynikającymi z indywidualnych i grupowych 

rozmów z nauczycielami i rodzicami objętych wsparciem placówek ogólnodostępnych. 

Prowadząca przekazywała cenne wskazówki do wykorzystania w dalszej realizacji 

projektu22.

Ponadto autorzy publikacji wskazują, że wiedza i umiejętności zdobyte podczas 

spotkań z ekspertem do spraw konsultacji – superwizorem zostały wykorzystane przez 

uczestników szkolenia w procesie planowania własnych superwizji dla nauczycieli placówek 

ogólnodostępnych objętych wsparciem w ramach działalności SCWEW23.

W raporcie podsumowującym rekomendacje ekspertów do spraw konsultacji po 

przeprowadzonym wsparciu w SCWEWach, pojawiają się wytyczne dotyczące superwizji 

zarówno w kontekście organizacji SCWEW: zapewnienie stałej superwizji dla pracowników 

22 � Opracowanie zbiorowe SCWEW Lublin, Współpraca z koordynatorami. SCWEW jako organizacja ucząca się, 
2023, s. 55.

23  �Ibidem.
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SCWEW, stała superwizja grupowa dla koordynatorów, jak i formy wspierania szkół 

i przedszkoli ogólnodostępnych: stałe superwizje w szkołach. W odniesieniu do modelu 

SCWEW rekomenduje się opisanie kompetencji superwizora i sposób realizacji superwizji – 

z podkreśleniem ważności regularnych spotkań superwizyjnych24.  

W samych rekomendacjach zebranych przez ekspertów do spraw konsultacji w wyniku 

przeprowadzonych spotkań pojawiają następujące postulaty:

1.	 w zakresie dotyczącym organizacji i funkcjonowania SCWEW25:

•	 „Realizacja dotychczasowych działań projektowych pokazuje, że model SCWEW 

sprawdza się i pozwala realizować nałożone na niego działania. Rekomenduje się dalsze 

prowadzenie superwizji w taki sposób jak dotychczas. Superwizja pozwala doskonalić 

kompetencje osób w niej uczestniczących oraz rozwiązywać problemy wynikające 

z bieżącej realizacji projektu. Superwizja pozwala też przygotować się do efektywnej 

realizacji nowych ról zawodowych. Ten temat pojawia się przy okazji większości 

superwizji, bo rozwiązanie tego problemu wymaga dłuższego czasu”26.

•	 „Zagadnienie superwizji jest nowe dla członków zespołu SCWEW. Model SCWEW 

pomaga poznać ten proces w działaniu dzięki pracy zewnętrznego superwizora. 

Uczestnicy realizujący model SCWEW są na różnym etapie osobistego rozwoju 

zawodowego, różnym etapie osobistej dojrzałości pracowniczej, na różnym 

poziomie kompetencji niezbędnych do realizacji projektu. Działania superwizyjne 

zaplanowane w projekcie pozwalają pracownikom uczyć się od siebie nawzajem 

i w ten sposób rozwijać swoje kompetencje zawodowe. Lider zespołu SCWEW ma 

szczególnie trudne zdanie wymagające od niego utrzymywania procesu wdrażania 

innowacyjnych działań. Tego typu działanie wymaga stosowania innowacyjnych 

narzędzi do zarządzania projektem i zespołem. Zastosowana zgodnie z Modelem 

SCWEW superwizja pomogła wdrożyć bieżące działania liderowi SCWEW. Rekomenduje 

się utrzymanie działań superwizyjnych zgodnie z definicją superwizji edukacyjnej 

przyjętej w modelu. Szczególnie jej części dotyczącej kompetencji superwizora 

i regularności spotkań. Rekomenduje się, aby superwizja mogła odpowiadać na bieżące 

potrzeby zespołu SCWEW. Rekomenduje się, aby superwizja służyła zwiększaniu 

kompetencji uczestników projektu. Rekomenduje się, aby superwizja była procesem 

długoterminowym”27.

•	 „Superwizja pozwala na tworzenie się organizacji uczącej się co długoterminowo 

przekłada się na wysoką efektywność zespołów z niej korzystających. Superwizja 

24 � A. Kluszczyńska, Rekomendacje dotyczące funkcjonowania SCWEW. Raport, ORE, 2023.
25 � Rekomendacje dotyczące organizacji i funkcjonowania SCWEW Sprawozdanie z realizacji zadań eksperta  

ds. konsultacji w SCWEW, materiał udostępniony na potrzeby niniejszej publikacji, 2022.
26  �Ibidem.
27  �Ibidem.
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przeciwdziała też wypaleniu zawodowemu. Jest to bardzo ważny aspekt, ponieważ 

grupa nauczycieli jest szczególnie zagrożona wypaleniem zawodowym. Superwizja 

pomaga doskonalić kompetencje każdego z uczestników w sposób jak najbardziej 

bezpieczny z punktu widzenia zmian w samoocenie osób w niej uczestniczących”28.

•	 „Realizacji innowacyjnych projektów pomaga superwizja omawiająca, opiniująca 

realizowane działania. Rekomenduje się, aby superwizja dotyczyła realizacji bieżących 

działań i zadań lidera oraz członków zespołu. Tego typu superwizja może spełniać cele 

ewaluacji on-going. Rekomenduje się, aby tego typu superwizja była wsparciem dla 

lidera i członków zespołu”29.
 

Każdy ze SCWEW-ów w ramach wsparcia udzielanego szkołom i przedszkolom 

ogólnodostępnym  realizował superwizję edukacyjną, obserwacje superwizyjne. Ich forma 

i przebieg zależały w dużej mierze od potrzeb wspieranych placówek, doświadczenia 

pracowników SCWEW w tej formie wsparcia oraz założeń poszczególnych projektów 

realizowanych przez SCWEW-y. W modelu SCWEW wykazano konieczność zaplanowania 

działań superwizyjnych, natomiast każdy ze SCWEW-ów miał autonomię w realizowaniu 

tej formy wsparcia. Sposób realizacji superwizji oraz szanse i wyzwania jakie niosła ze sobą 

ta forma można odnaleźć w wielu publikacjach podsumowujących działalność SCWEW-ów. 

Poniżej przedstawione zostaną wybrane przykłady.

Superwizja w SCWEW w Brzegu Dolnym rozpoczęła się w V. etapie działalności SCWEW 

w placówkach objętych wsparciem. Spotkania superwizyjne, realizowane były w wymiarze 

po 10 godzin na placówkę. Sam proces tej formy wsparcia autorzy publikacji opisują 

w następujący sposób:

Z uwagi na fakt, iż niektóre placówki nie korzystały wcześniej z superwizji i nie wszyscy 

nauczyciele mieli z nią styczność, podczas pierwszych spotkań uczestnicy zostali 

zapoznani z pojęciem superwizji, jej celami i korzyściami, jakie może przynieść aktywny 

i szczery w niej udział. Spotkania prowadzone były przez licencjonowanego superwizora. 

Jego zadaniem było takie kierowanie dyskusją na zgłaszane tematy i problemy, aby 

uczestnicy sami dochodzili do własnych rozwiązań, przeprowadzali autorefleksję, docierali 

do wewnętrznych motywów. Podczas spotkań niejednokrotnie dało się zauważyć, że 

czasami ważniejsza od rozwiązania problemu, była sama rozmowa, możliwość wymiany 

doświadczeń, podzielenia się problemami z pozostałymi członkami grupy i eliminacja 

poczucia osamotnienia w konfrontacji z trudnościami. Osoby z zaangażowaniem 

uczestniczące w procesie superwizyjnym widziały w nim potencjał i szansę dla samych 

28  �Ibidem.
29  �Ibidem.
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siebie. W toku spotkań omawiane były postępy i skuteczność stopniowego wprowadzania 

wypracowanych rozwiązań. Grupy pracowały warsztatowo. 

  Każdy cykl spotkań kończony był informacją zwrotną uczestników, co budowało 

poczucie jedności i sprawczości. Udział w superwizjach grupowych z pewnością dał 

uczestnikom poczucie wspólnoty doświadczeń – umożliwił zobaczenie tego, że wiele osób 

przeżywa w codziennej pracy podobne sytuacje i dylematy, co było chyba najważniejszym 

efektem30.

A. Prokopiak, pełniąca rolę superwizora, przedstawiła proces wsparcia superwizyjnego 

realizowany przez siebie w SCWEW w Świdniku31. W pierwszym etapie wsparciem 

superwizyjnym zostali objęci pracownicy sześciu placówek, następnie ośmiu. Superwizja 

odbywała się zwykle raz w miesiącu, terminy spotkań były ustalane na początku kolejnych 

trzymiesięcznych etapów realizowanego pilotażu. Każdorazowo czas przewidziany na 

superwizję wynosił pięć godzin. Najczęściej spotkania miały formę grupową, czasem 

indywidualną. Niekiedy było one poprzedzone obserwacją wspierającą w czasie lekcji lub 

spotkaniu z rodzicem. Pierwsze spotkania w placówkach ogólnodostępnych miały charakter 

szkoleniowy, wprowadzający pojęcie superwizji. Autorka podaje, że głównym tematem 

spotkań superwizyjnych była potrzeba poszukiwania źródeł trudności w pracy z uczniami 

z orzeczeniami o potrzebie kształcenia specjalnego i wymiany doświadczeń. Odwołuje 

się również do konieczności wsparcia superwizyjnego dyrektorów szkół, w kontekście 

pełnienia roli lidera, a także inspiratora wprowadzającego w swoich placówkach edukację 

włączającą. Jako wyzwanie w realizacji superwizji, podaje superwizorka, niektóre 

spotkania z grupą nauczycieli lub indywidualne, gdzie pojawiała się bezsilność związana 

z obowiązującymi procedurami i czynnikami zewnętrznymi. Prokopiak podaje również 

przykłady na efektywność spotkań superwizyjnych, jako przynoszących rozwiązania, 

tworzących przestrzeń do kreatywności oraz realizacji założonych przez nauczycieli 

celów. Celem spotkań było również nabywanie nowych umiejętności przez nauczycieli 

w nich uczestniczących. Wśród nich można wymienić: analizowanie własnych metod 

pracy, twórcze rozwiązywanie problemów, podejmowania trafnych decyzji i kształtowanie 

postawy otwartości, pozytywnego kontaktu i komunikacji interpersonalnej.

Jedną z form superwizji realizowaną przez SCWEWy były obserwacje wspierające. 

SCWEW w Olsztynie, w publikacji podkreśla, że współpraca ze specjalistami SCWEW 

stała się szansą rozwoju, samorozwoju nauczyciela przedszkola/szkoły ogólnodostępnej 

30 � M. Józefowicz-Stodulska, A. Orkisz w konsultacji z zespołem SCWEW w Powiecie Wołowskim, MOW 
czyli o tym jak: wychowywać, współpracować, wskazywać drogę, wspierać, nie wykluczać i włączać… - 
dlaczego Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy jest odpowiednim miejscem dla Specjalistycznego Centrum 
Wspierającego Edukację Włączającą, 2023, s. 19-20.

31 � Prokopiak A., Superwizja jako instrument rozwoju nauczyciela w edukacji włączającej, w: Nowe nie znaczy 
trudne!, red. E. Krupa, Świdnik 2023, s. 58-61.
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w wymiarze jednostkowym, ale także odnoszącym się do podniesienia jakości pracy szkoły. 

Tam, gdzie zbudowano zaufanie, pojawiła się otwartość na inną, nową percepcję inkluzyjnej 

rzeczywistości szkolnej. Obserwacje wspierające zrealizowane w przedszkolach i szkołach 

ogólnodostępnych stały się miejscem wymiany informacji na temat procesów i zdarzeń 

zauważonych podczas zajęć edukacyjnych, zajęć specjalistycznych czy zajęć świetlicowych. 

Obserwacje wspierające zrealizowane przez kadrę SCWEW w Olsztynie można podzielić 

na obserwacje odnoszące się do zagadnień ogólnych oraz obserwacje spersonalizowane, 

skoncentrowane na obserwacji ucznia ze zróżnicowanymi potrzebami i/lub obserwacje 

określonego obszaru lekcji. Za modelowe, można uznać, przyjęte przez SCWEW w Olsztynie, 

rozwiązanie przeprowadzenia warsztatów w placówkach ogólnodostępnych, którym celem 

było przybliżenie czym są obserwacje wspierające, a także zbudowanie postawy otwartej, 

pozytywnej na przyjęcie „obserwatora”32.

Przytoczone wypowiedzi pracowników SCWEW najpełniej odzwierciedlają istotę i efekt 

jakie przynosiły obserwacje wspierające:

To co jest szczególną rolą SCWEW to modelowy transfer wiedzy. Nauczyciele nie bali 

się przyznać, że czegoś nie wiedzą. Albo też po spotkaniach ze specjalistami SCWEW 

uświadamiali sobie, przekazywali informację zwrotną, że uświadomili sobie, jak wiele nie 

wiedzieli. Dopiero po obserwacji wspierającej, konsultacji eksperckich grupa nauczycieli 

uświadomiła sobie, że ta Julka słyszy, ale nie słucha, że trzeba w inny sposób kierować 

do niej komunikaty. To były analizy dlaczego i w jakich sytuacjach pojawia się mutyzm 

wybiórczy33.

Myślałam, że największym problemem będą obserwacje wspierające, a tak naprawdę na 

nie jest największe zapotrzebowanie. Po ostatniej obserwacji nauczycielka powiedziała 

mi, że to było wspaniałe doświadczenie. Że po obserwacji otrzymała bardzo wiele 

komunikatów zwrotnych, wspomniała, że chciałaby mieć częściej taką obserwację. Mówi, 

że to, co uzyskała podbudowało ją do dalszego działania, dalszej pracy34.

Obserwacji wspierającej w całości poświęcona jest publikacja opracowana przez SCWEW 

Sierpc35. Autorki skoncentrowały się na odpowiedzi na następujące pytania: na czym 

polegała obserwacja wspierająca, jakie były jej efekty oraz jakie korzyści dała nauczycielom? 

32 � S. Przybylińska, Rola i znaczenie SCWEW w kreowaniu codzienności inkluzyjnej w przestrzeniach szkolnych, 
SCWEW, Olsztyn 2023,

33  �Ibidem, s. 58.
34  �Ibidem, s. 58.
35 � A. Lisek, A. Maraszek-Paciuszkiewicz, M. Staniszewska, Obserwacja wspierająca pracę nauczyciela  

w edukacji włączającej, SCWEW, Sierpc 2023.
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Ponad to przedstawiły wyniki badań przeprowadzonych w placówkach objętych wsparciem 

w kontekście obserwacji wspierających. 

Pierwszym krokiem była rozmowa przeprowadzona z koordynatorami, ukierunkowana 

na konkretne potrzeby nauczycieli placówek objętych wsparciem, której efektem było 

ustalenie tematyki obserwacji. Ekspert lub specjalista SCWEW mający być obserwatorem 

zajęć zapoznał się wcześniej z charakterystyką dziecka/ucznia posiadającego opinię lub 

orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego oraz ze scenariuszem zajęć, w których 

miał uczestniczyć. Wiedza ta pomogła merytorycznie przygotować się do obserwacji. 

Dodatkowo, na potrzeby działania SCWEW skonstruowany został arkusz obserwacji. 

Dzięki temu obserwator i nauczyciel mogli przeanalizować zapisane spostrzeżenia 

i na ich podstawie wyciągnąć wnioski oraz podać wskazówki metodyczne (ostał on 

przedstawiony w części niniejszej publikacji w rozdziale: Rozwiązania możliwe do wdrożenia 

w przedszkolach/szkołach ogólnodostępnych).

Wypowiedzi nauczycieli, którzy brali udział w obserwacjach wspierających, 

zrealizowanych w placówkach objętych wsparciem w ramach działań SCWEW, świadczą 

o ich efektywności i wprost przekładają się na ciekawy, nowy proces dydaktyczno-

wychowawczy. Poniżej przedstawiono refleksje nauczycieli korzystających z tej formy 

wsparcia w SCWEW Sierpc.

Obserwacja wspierająca była bardzo motywującym przeżyciem. Pomogła mi zrozumieć 

wiele istotnych aspektów dotyczących pracy i zagadnień ściśle związanych z edukacją.

Taka forma współpracy pozwoliła mi poznać różne punkty widzenia oraz wdrożyć nowe 

idee, pomysły weryfikując je.

Obserwacje wspierające pobudzają do refleksji nad własną pracą dydaktyczną. Dzięki 

czemu planuję i wdrażam rozwiązania podnoszące jakość mojej pracy.

Takie działania inspirują do podejmowania innowacji pedagogicznych.

Cenna okazała się wymiana doświadczeń zawodowych, podzielenie się wskazówkami 

i pomysłami do dalszej pracy.

Pozyskałam merytoryczne i metodyczne wsparcie, poszerzyłam kompetencje i miałam 

możliwość wymiany doświadczeń36.

36  �Ibidem, s. 8.
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Ważne dla ekspertów oferujących obserwację wspierającą, aby nauczyciel otrzymał 

wsparcie w postaci podpowiedzi i wskazówek do dalszej pracy z uczniem o zróżnicowanych 

potrzebach edukacyjnych.

Autorki w publikacji przedstawiają również przykłady konkretnych obserwacji 

wspierających z podsumowaniem.

Bardzo ważny wątek w kontekście obserwacji wspierającej i superwizji wskazują 

autorki publikacji z SCWEWu w Bartoszycach37. Opisują emocje z jakimi wiąże się proces 

superwizyjny zarówno po stronnie osoby superwizowanej, jak i superwizora. 

Pojęcie «superwizje», które miałyśmy przeprowadzić wśród nieznanych nam nauczycieli 

budziło nasz niepokój – brzmi enigmatycznie, wiąże się z ocenianiem, nadzorem, a nam 

zależało na budowaniu współpracy i zaufania. Dlatego też umawiając się na spotkania, 

mówiliśmy o  «obserwacjach koleżeńskich». Mimo to ze strony nauczycieli początkowo 

było mało chętnych do skorzystania z tej formy wsparcia. Nauczyciele w podległych nam 

placówkach byli zachęcani przez koordynatorów d.s. edukacji włączającej. Zdarzało się, że 

prowadzone przez nich zajęcia przypominały perfekcyjnie przygotowane zajęcia pokazowe, 

po czym rozstawaliśmy się – oni z ulgą, że już po wszystkim, my z ulgą, że zadanie zostało 

zrealizowane. Nauczyciele bali się uzyskania informacji zwrotnej, którą odbierali « do 

siebie», unikają więc w większości wszelkiej władzy oceniającej. Jest to środowisko, którego 

praca często podlega ocenie (rodzice, uczniowie, współpracownicy, dyrektor, kuratorium 

itp.) W ich świadomości często przeważają stereotypy, że zostaną narażeni na wytykanie 

błędów w ich pracy. Naszym zadaniem było «odczarowanie» takiego pojmowania celu 

obserwacji ich zajęć przez zespół SCWEW38.

Autorki wskazują, że wartościowe i potrzebne było dla nich wsparcie eksperta do spraw 

konsultacji oraz szkolenia na temat superwizji zorganizowane przez ORE.

Lęk przed superwizją jest naturalnym etapem procesu zmiany, zwłaszcza jeśli 

zaproponowana forma wsparcia jest dla osoby superwizowanej nowym doświadczeniem. 

Relacja superwizyjna jest dla superwizowanego zarówno źródłem wsparcia, jak i napięcia, 

jest naturalnym miejscem powstawania dużych emocji, starcia różnych punktów widzenia. 

Obawa przed superwizją u nauczycieli jest niestety powszechnym zjawiskiem, wynikającym 

często z niezrozumienia celu i warunków procesusuperwizyjnego. Nauczyciele mogą 

odczuwać lęk przed oceną, krytyką lub obawą o utratę pracy. Mogą również odczuwać lęk 

37 � Praca zbiorowa SCWEW Bartoszyce, Ewaluacja działań nauczycieli - czy obserwacje wspierające i superwizje 
edukacyjne mają sens? w Budowanie lokalnej sieci wsparcia nauczycieli i funkcjonowania placówek w duchu 
edukacji włączającej - z doświadczeń Specjalistycznego Centrum Wspierającego Edukację Włączającą w 
Bartoszycach, 2023, s. 25-27.

38  �Ibidem.
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przed tym, że superwizor odkryje ich słabości lub niedociągnięcia. Literatura przedmiotu 

odnosi się nawet do badań tego zjawiska: „największy jest lęk przed stosowaniem 

superwizji, jako instrumentu kontrolno-nadzorującego i oceniającego”39. Autorzy 

powyższych wskazują, że napięcie i obawa jest jednym z etapów w procesie superwizyjnym, 

a presja i osobisty dyskomfort naturalnym w tym kontekście.

Rozpoczynając pracę superwizyjną w środowisku edukacyjnym warto mieć na uwadze, 

że chociaż superwizja jest korzystna dla nauczycieli, to jednak może budzić w nich opór. 

Opór ten może wynikać z różnych czynników, zarówno osobistych, jak i zawodowych. 

Do czynników osobistych, które mogą prowadzić do oporu przed superwizją, należą: lęk 

przed oceną, ośmieszeniem się, brakiem kompetencji w obszarze wiedzy lub umiejętności 

w danym temacie, niechęć do dzielenia się swoimi trudnościami i wzywaniami, a także brak 

gotowości na przyjęcie feedbacku. Do czynników zawodowych, które mogą prowadzić do 

oporu przed superwizją, należy brak zaufania do superwizora. Nauczyciele mogą nie ufać 

superwizorowi lub nie wierzyć, że jest on kompetentny w swojej pracy. Nieodpowiedni 

dobór superwizora, superwizor może nie być odpowiedni dla konkretnego nauczyciela. 

Może mieć inny styl pracy, inne oczekiwania lub inną wiedzę i doświadczenie. Ważnym 

czynnikiem powodującym obawę przed tym rodzajem wspierania jest także brak wiedzy 

o celach superwizji, z czym się wiąże udział w niej i jakie może mieć konsekwencje 

w wymiarze osobistym i zawodowym. Warto podkreślić, że wprowadzając superwizję 

w praktykę edukacyjną, powinna być to ewolucja, a nie rewolucja.

Istnieje wiele sposobów na oswojenie lęku/oporu przed superwizją. Należą do nich przede 

wszystkich: dostarczenie wiedzy o tym, czym jest proces superwizyjny, jakich metod i form 

pracy może się spodziewać osoba superwizowana, a także ustalenie kontraktu, który będzie 

respektował potrzeby obu stron. Konkretne rozwiązania oraz zasady procesu superwizyjnego 

będą opisane szerzej w dalszej części niniejszej publikacji.

Ciekawe rozwiązanie w kontekście podniesienia świadomości na temat superwizji 

edukacyjnej zaproponował SCWEW w Sosnowcu40. W ramach realizowanego 

pilotażu modelu SCWEW utworzono Szkołę Mistrzów, która obejmowała 8 spotkań 

z przedstawicielami świata akademickiego, praktykami w swoje dziedzinie. Każde z nich 

miało następującą strukturę: 2 godziny spotkania, około godzinny wykład mistrzowski, 

1 godzina dyskusji oraz rozmowy „w kuluarach” po zakończeniu części oficjalnej. 

Jednym z tematów Szkoły Mistrzów była właśnie superwizja. Ekspert zaproszony przez 

SCWEW Sosnowiec poprowadził wykład pt.: „Superwizja i autoewaluacja nauczycieli”.  

39 � M. Ferreira, J. Reis-Jorge, M. Grewiński, Superwizja jako instrument rozwoju zawodowego w służbach 
społecznych, Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej, Warszawa 2014.

40 � J. Wolny, J. Barglik, E. Gawlik, Szkoła Mistrzów i projekty inkluzyjne jako realizacja zadań SCWEW, SCWEW 
w Sosnowcu, 2023.
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Przedstawienie tematyki, odniesienie do badań oraz wymiana stworzyła okazję by 

nauczyciele mogli poznać sens tej formy wsparcia.

Superwizja została przedstawiona jako przestrzeń do autorefleksji, w której uwzględnia 

się zarówno stosunek do samego siebie, jak i stosunek do podmiotu. Dzięki temu 

profesjonaliści wspomagający mogą dokonywać rzetelnej oceny swoich działań, a także 

korzystać z doświadczeń i wskazówek superwizora, aby stale rozwijać swoje umiejętności. 

  W kontekście pracy nauczyciela, superwizja staje się narzędziem pozwalającym na 

rozwój kompetencji i optymalizowanie działań. Dzięki temu możliwa jest poprawa 

dobrostanu zarówno samego nauczyciela, jak i jego systemu. Podczas wykładu dr. Mańka 

poruszył wiele konkretnych kwestii, takich jak ocenianie czy doświadczanie, co pozwoliło 

uczestnikom lepiej zrozumieć, jakie metody i podejścia mogą przyczynić się do ich 

profesjonalnego rozwoju41.

Powyższe przykłady realizacji wsparcia superwizyjnego realizowanego w ramach pilotażu 

modelu SCWEW to tylko wybrane dobre praktyki z wielu. Każdy ze SCWEWów podążając 

swoją ścieżką, w oparciu o doświadczenia własne i ekspertów, potrzeby nauczycieli 

przedszkoli i szkół ogólnodostępnych, stworzył własny sposób wsparcia superwizyjnego. 

Jednak z całą pewnością realizacja obserwacji wspierających i superwizji otworzyła nowe 

ścieżki rozwoju w wielu placówkach ogólnodostępnych.

Podsumowując można stwierdzić, że superwizja w modelu SCWEW to proces wspierania 

rozwoju osobistego, zawodowego i warsztatu pracy kadry pedagogicznej, który polega 

na wymianie doświadczeń, analizie trudności, odnajdywaniu istoty problemu oraz 

wypracowywaniu nowych rozwiązań. Wyżej opisane przykłady wykazują, że superwizja 

może mieć charakter indywidualny lub grupowy. W przypadku superwizji indywidualnej 

superwizor spotyka się z nauczycielem lub innym pracownikiem pedagogicznym i omawia 

z nim wybrany aspekt jego pracy. W przypadku superwizji grupowej superwizor spotyka się 

z grupą nauczycieli lub innych pracowników pedagogicznych i wspólnie omawiają wybrane 

zagadnienia związane z edukacją włączającą. Istotnym jest również to, że wszelkie działania 

realizowane przez SCWEWy w tym kontekście pozwalały pokazać nauczycielom, że 

głównym celem superwizji jest wspieranie ich rozwoju osobistego i zawodowego, dzielenie 

się wiedzą i doświadczeniem w poszukiwaniu rozwiązań dla trudności związanych z pracą 

z uczniami ze zróżnicowanymi potrzebami edukacyjnymi, podnoszenie jakości pracy szkoły 

lub placówki w kontekście edukacji włączającej.

41  �Ibidem, s. 46.
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  Zajęcia modelowe w SCWEW

  Definicja, cele i funkcje zajęć modelowych

Zajęcia i lekcje modelowe stanowią jedne z głównych działań, które może realizować 

SCWEW jako wsparcie przedszkoli i szkół ogólnodostępnych. Opracowany przez ekspertów 

Ośrodka Rozwoju Edukacji katalog zadań w zakresie wsparcia przedszkoli i szkół 

ogólnodostępnych, ujęty modelu SCWEW zawiera lekcje otwarte/zajęcia modelowe. 

Szczegółowy opis i rozumienie tej formy znajduję się w załączniku nr 1b regulaminu 

otwartego konkursu grantowego pt.: „Etapy działań utworzenia i funkcjonowania SCWEW 

w projekcie pilotażowym w okresie 24 m-cy.” Jako jedno z działań realizowanych przez 

SCWEW w przedszkolu/szkole ogólnodostępnej zaproponowano prowadzenie modelowych 

zajęć na terenie przedszkoli i szkół ogólnodostępnych (w tym lekcji otwartych).

Celem tych działań jest praktyczna demonstracja skutecznych technik i metod pracy 

z dzieckiem/uczniem/słuchaczem ze zróżnicowanymi potrzebami, pozwalające na 

ukierunkowywanie bezpośredniej pracy nauczyciela. Działania te mają za zadanie 

wzmocnienie kompetencji kadry szkoły ogólnodostępnej, i kadry przedszkoli 

w zakresie prowadzenia zajęć ze zróżnicowaną grupą. Zajęcia modelowe mogą 

dotyczyć zarówno prowadzenia lekcji, zajęć dodatkowych, zajęć specjalistycznych 

i innych. W ich toku specjalista ze SCWEW może się koncentrować na modelowaniu 

wykorzystania różnorodnych form pracy, właściwej organizacji zajęć, adekwatnych 

sposobów egzekwowania wiedzy i ocenia uczniów/słuchaczy, skutecznych oddziaływań 

wychowawczych – w zależności od potrzeb środowiska, z którym pracuje42.

Zajęcia modelowe to termin wprowadzany do praktyki oświatowej i testowany 

na gruncie działań pilotażowych Specjalistycznych Centrów Wspierających Edukację 

Włączającą. W modelu SCWEW zajęcia modelowe/lekcje otwarte prowadzone są w ramach 

doskonalenia warsztatu pracy nauczycieli przedszkoli/szkół ogólnodostępnych. Celem zajęć/

lekcji otwartych jest prezentacja form i metod pracy, które wspierają rozwój dzieci/uczniów. 

Prezentowane na zajęciach modelowych formy i metody pracy mają wynikać z aktualnych 

potrzeb przedszkola/szkoły ogólnodostępnych. 

42 � Ośrodek Rozwoju Edukacji, 2021, Etapy działań utworzenia i funkcjonowania SCWEW w projekcie 
pilotażowym w okresie 24 m-cy, s. 14 [dostęp 17.09.2023].
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Dokładną analizę zajęć modelowych, ich definicję, cele, rodzaje itp. przedstawił w swojej 

publikacji zespół SCWEW Kraków43.

Z opisu działania wywieść można, iż zajęcia/lekcje modelowe są jedną z form zajęć/lekcji 

otwartych. Są prowadzone przez nauczycieli i specjalistów dla innych nauczycieli, którzy 

chcą poszerzyć swoją wiedzę i doświadczenie. Służą prezentacji rozwiązań wzorcowych 

w odniesieniu do organizacji lekcji/zajęć, stosowanych metod i technik, sposobów 

oceniania wiedzy i umiejętności uczniów, a także oddziaływań wychowawczych – w pracy 

z grupą uczniów lub dzieci przedszkolnych o zróżnicowanych potrzebach. Proponowane 

rozwiązania są możliwe do bezpośredniego przeniesienia na pracę nauczyciela lub 

specjalisty. Mają w efekcie końcowym wzmocnić kompetencje nauczycieli i specjalistów 

pracujących w szkołach i przedszkolach ogólnodostępnych w zakresie prowadzenia 

odpowiednio lekcji lub zajęć z grupą o zróżnicowanych potrzebach44.

Taką definicję zajęć modelowych przyjął SCWEW w Kaliszu: „zajęcia modelowe, to inaczej 

demonstracja technik i metod pracy z praktycznej strony w klasie, grupie dzieci, uczniów ze 

zróżnicowanymi potrzebami edukacyjnymi. Działania te ukierunkowują bezpośrednio pracę 

nauczyciela, powinny przede wszystkim wzmocnić kompetencję kadry przedszkola i szkoły 

ogólnodostępnej w zakresie prowadzenia zajęć ze zróżnicowaną grupą”45.

Funkcje zajęć modelowych szczegółowo przedstawił SCWEW Kraków:

Na podstawie przeglądu protokołów z podejmowanych działań, wypowiedzi nauczycieli 

prowadzących i uczestniczących w lekcjach i zajęciach oraz refleksji własnych 

zaproponowano doprecyzowanie funkcji omawianych działań. Biorąc pod uwagę 

zadania, które spełniają lub mogą spełniać zajęcia i lekcje modelowe, autorzy niniejszego 

opracowania proponują wyróżnić następujące funkcje zajęć i lekcji modelowych:

•	 doskonalenie warsztatu pracy nauczyciela i specjalisty w zakresie metodyki nauczania 

– udział w zajęciach/lekcjach modelowych pozwala poznać nowe techniki i metody 

pracy i zaobserwować ich praktyczne zastosowanie w pracy w grupie zróżnicowanej, 

a następnie wykorzystać je na gruncie własnego warsztatu pracy;

•	 rozwój umiejętności pedagogicznych i wychowawczych – nauczyciele uczestniczący 

w zajęciach/lekcjach modelowych mogą obserwować zastosowanie różnych technik 

43 � M. Bochyński, A. Dziewońska, A. Garncarz, Zajęcia modelowe i ich rola we wspomaganiu pracy nauczycieli, 
Kraków, 2023.

44  �Ibidem, s. 21.
45 � Praca zbiorowa zespołu SCWEW w Kaliszu, Współpraca Specjalistycznego Centrum Edukacji Włączającej  

w Kaliszu ze środowiskiem lokalnym – wzajemne oddziaływanie i korzyści, 2023, s. 19.
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pracy wychowawczej, które mogą włączyć do warsztatu pracy i w konsekwencji 

uzyskać lepsze efekty pracy własnej;

•	 poszerzanie wiedzy i doskonalenie umiejętności związanych ze stosowaniem 

specjalistycznego sprzętu i pomocy dydaktycznych – nauczyciele podczas zajęć 

i lekcji modelowych mogą zapoznać się ze sposobami wykorzystania specjalistycznego 

sprzętu i pomocy, używanych przez nauczycieli i specjalistów prowadzących lekcje/

zajęcia, a następnie spróbować włączyć je do własnego warsztatu pracy;

•	 wymiana doświadczeń i integracja zespołu – udział w zajęciach modelowych skłania 

nauczycieli do wymiany opinii i spostrzeżeń z innymi nauczycielami oraz dyskusji 

na temat doświadczeń własnych; konfrontacja własnej wiedzy i doświadczeń 

z zaprezentowanymi przez specjalistę/nauczyciela prowadzącego zajęcia/lekcję 

modelową może prowadzić do lepszego rozumienia problemów uczniów ze 

zróżnicowanymi potrzebami, ich potrzeb w zakresie form i metod nauki, a także 

sprzyjać współpracy i integracji zespołu nauczycieli wokół określonych celów;

•	 motywacja do pracy i przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu – obserwacja lekcji/

zajęć modelowych i przeanalizowanie zastosowanych rozwiązań pod kątem własnego 

warsztatu pracy, może zwiększać motywację nauczycieli do podniesienia jakości 

własnej pracy, a zastosowanie z sukcesem proponowanych rozwiązań może niwelować 

syndrom wypalenia zawodowego46.

Podsumowując, zajęcia modelowe to praktyki, które są prowadzone w celu 

zaprezentowania konkretnego rozwiązania pedagogicznego lub metody pracy. Mają 

one na celu pokazanie, w jaki sposób można realizować określone cele edukacyjne 

z uwzględnieniem potrzeb wszystkich uczniów, w tym uczniów ze zróżnicowanymi 

potrzebami edukacyjnymi. Natomiast zajęcia otwarte to zajęcia, które są prowadzone 

w celu umożliwienia innym nauczycielom lub osobom zainteresowanym obserwacji 

prowadzenia zajęć, np. rodzicom. Mogą one być prowadzone w ramach szkoleń, warsztatów 

lub innych form doskonalenia zawodowego.

Główne różnice między zajęciami modelowymi a zajęciami otwartymi to:

•	 cel: zajęcia modelowe mają na celu zaprezentowanie konkretnego rozwiązania 

pedagogicznego lub metody pracy nauczycielom, zajęcia otwarte mają na celu 

umożliwienie obserwacji prowadzenia zajęć;

•	 uczestnicy: zajęcia modelowe są przeznaczone dla nauczycieli i innych osób 

zainteresowanych wdrożeniem nowego sposobu pracy w klasie zróżnicowanej, 

zdobyciem nowej wiedzy, zaś zajęcia otwarte mogą być przeznaczone dla szerszego 

46 � M. Bochyński, A. Dziewońska, A. Garncarz, Zajęcia modelowe i ich rola we wspomaganiu pracy nauczycieli, 
Kraków 2023, s. 12-13.
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grona osób, w tym dla nauczycieli, rodziców, uczniów, którym przyświeca nie tylko cel 

edukacyjny, rozwojowy;

•	 przebieg: zajęcia modelowe są prowadzone w sposób zaplanowany i celowy, zajęcia 

otwarte mogą być prowadzone w sposób bardziej spontaniczny.

Efektywność zajęć modelowych jest związana z ich zaplanowaniem, świadomością 

kolejnych kroków. Warto, by były oparte na pewnej strukturze. Poniżej przykład struktury 

zajęć modelowych.

Struktura zajęć modelowych może być różna, ale zazwyczaj obejmuje następujące etapy:

1. Wstęp

Na tym etapie prowadzący zajęcia przedstawia cel zajęć i zaznajamia uczestników z ich 

przebiegiem. Może również przedstawić krótkie wprowadzenie do tematu zajęć.

2. Obserwacja zajęć

Uczestnicy zajmują miejsca w sali lekcyjnej i obserwują zajęcia prowadzone przez 

doświadczonego nauczyciela. Zajęcia mogą być nagrywane – aby uczestnicy mogli je 

obejrzeć później.

3. Dyskusja po zajęciach

Po zakończeniu zajęć uczestnicy dyskutują o tym, co obserwowali. Dyskusja może 

dotyczyć różnych aspektów zajęć, takich jak: metody i techniki nauczania wykorzystane 

przez nauczyciela, zaangażowanie i motywacja uczniów, efektywność nauczania.

4. Refleksja

Uczestnicy zajęć mają czas na refleksję nad własną praktyką. Mogą zapisać swoje 

spostrzeżenia i uwagi, które mogą wykorzystać w swojej pracy.

5. Podsumowanie

Prowadzący zajęcia podsumowuje przebieg zajęć i odpowiada na pytania uczestników.

Oprócz tych etapów, zajęcia modelowe mogą również obejmować dodatkowe 

aktywności, takie jak: prezentacje uczestników na temat własnych doświadczeń i refleksji; 

warsztaty, podczas których uczestnicy mogą ćwiczyć nowe umiejętności i techniki; wykłady 

i seminaria, które uzupełniają wiedzę uczestników.

Struktura zajęć modelowych powinna być dopasowana do ich celu i specyfiki 

uczestników.
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  Przykłady wdrożenia zajęć modelowych w realizacji pilotażu SCWEW

Każdy ze SCWEWów zajęcia modelowe mógł realizować według własnego pomysłu, 

z zachowaniem wskazań ujętych w Modelu SCWEW. Interesującym przykładem takiego 

wdrożenia jest rozwiązanie zaproponowane przez SCWEW Wrocław47. Zajęcia modelowe były 

prowadzone z wykorzystaniem metody co-teaching – współnauczania. Lekcje/zajęcia modelowe 

realizowane w placówkach ogólnodostępnych przez ekspertów i specjalistów z SCWEW 

prowadzone były z wykorzystaniem następujących modeli współnauczania: jeden naucza, drugi 

obserwuje, jeden naucza, drugi asystuje. Pomysł realizacji zajęć modelowych w taki sposób był 

podyktowany niewystarczającą znajomością zarówno metod pracy nauczyciela pracującego na 

co dzień w danej klasie, jak i samych uczniów przez ekspertów SCWEW. Współpraca podczas 

planowania i realizacji zajęć modelowych cechowała się elastycznością, chociażby w kontekście 

zamiennego używania modeli współnauczania, np. do metody – jeden naucza, drugi asystuje 

włączane były stacje zadaniowe czy elementy nauczania alternatywnego. Cały proces oparty był 

na wzajemnym słuchaniu się, refleksji, jaki sposób prowadzenia zajęć/lekcji będzie najlepszy dla 

osoby najważniejszej w tym procesie, czyli dla ucznia.

Każde zajęcia były poprzedzone spotkaniem z nauczycielem, w czasie którego 

poznawaliśmy specyfikę i trudności występujące w zespole klasowym, omawialiśmy 

styl prowadzenia zajęć i preferencje naszego partnera. Byliśmy otwarci na jego pomysły 

i sugestie, nastawieni na uczenie się od siebie nawzajem. Zawsze pamiętaliśmy o tym, 

że wspólne planowanie lekcji wymaga od obydwu nauczycieli partnerstwa w działaniu, 

wzajemnego zrozumienia i właściwej komunikacji48.

Eksperci z SCWEW Wrocław wskazują również na korzyści z współnauczania jako 

metody prowadzenia zajęć modelowych.

Wspólne prowadzenie zajęć było przestrzenią do wymiany doświadczeń, pomysłów 

i strategii kształcenia w klasach niejednorodnych. Współpraca podczas przygotowywania 

i wspólnego prowadzenia zajęć była dla nas okazją do dzielenia się swoimi spostrzeżeniami 

i przyjmowania innej perspektywy, której wcześniej nie dostrzegaliśmy. Nauczyciele 

doceniali także możliwość omówienia z nami swoich pomysłów i sposobów ich realizacji. 

Wskazywali również na poczucie wsparcia w pojawiających się sytuacjach trudnych. 

Zauważyliśmy, że współnauczanie przynosi nauczycielom korzyści niezależnie od ich stażu 

47 � Zespół SCWEW pod kierunkiem V. Malarczyk, Jak zaplanować lekcję w klasie zróżnicowanej? Lekcja 
odwrócona w klasie niejednorodnej - na podstawie doświadczeń Specjalistycznego Centrum Wspierającego 
Edukację Włączającą (SCWEW) we Wrocławiu, 2023.

48  �Ibidem, s. 26.
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pracy, często bywa sposobem na pozbycie się rutyny, a w konsekwencji zmniejsza ryzyko 

wypalenia zawodowego. Ponadto współpraca z drugim nauczycielem to także możliwość 

spojrzenia na zespół klasowy z innej strony «drugimi oczami». Im więcej pozytywnych 

doświadczeń zdobędą nauczyciele, tym więcej zyskają na co dzień ich uczniowie49.

Wiele SCWEW-ów w ramach współpracy z placówkami doskonalenia nauczycieli 

korzystało z merytorycznego wsparcia doradców w nich zatrudnionych w celu 

prowadzenia m.in. lekcji modelowych. 

Przykładem może być SCWEW Bartoszyce. Założone w modelu SCWEW prowadzenie zajęć 

modelowych na terenie placówek objętych wsparciem stanowiło wyzwanie50. Trudnością było 

prowadzenie lekcji, która miała być modelowa, czyli inspirująca, stanowiąca pewnego rodzaju 

instruktaż bez pełnej wiedzy o potrzebach nauczycieli i niewystarczającej wiedzy o danej grupie 

uczniów. Wsparcie ekspertów z ośrodka metodycznego pozwoliło rozwiązać tą trudność.

Opracowano ścieżkę realizacji zajęć modelowych, która może być dobrą praktyką.

Kroki podejmowane przy realizacji zajęć modelowych prowadzonych przez doradcę 

metodycznego i lidera51.

1.	 Konsultacje lidera z koordynatorami i nauczycielami w celu:

a.	 poznania grupy klasowej,

b.	 ustalenia zakresu tematycznego lekcji. 

3.	 Spotkanie lidera z doradcą metodycznym:

a.	 opracowanie scenariusza zajęć, 

b.	 opracowanie pomocy dydaktycznych na zajęcia (np.: prezentacja multimedialna, 

plakaty do pracy w grupach),

c.	 opracowanie narzędzi ewaluacyjnych na podsumowanie zajęć.

4.	 Prowadzenie zajęć modelowych w szkołach.

5.	 Omówienie zajęć z nauczycielami obserwującymi zajęcia pod kątem:

•	 zastosowanych metod pracy z uczniami,

•	 pomysłów na rozpoczęcie i podsumowanie lekcji,

•	 oceny zajęć przez uczniów na zakończenie lekcji,

•	 wartości prowadzenia zajęć przez dwie osoby (nauczyciel wiodący i nauczyciel 

współorganizujący proces kształcenia).

49  �Ibidem, s. 26.
50 � Praca zbiorowa SCWEW Bartoszyce, Ewaluacja działań nauczycieli - czy obserwacje wspierające i superwizje 

edukacyjne mają sens? w Budowanie lokalnej sieci wsparcia nauczycieli i funkcjonowania placówek w duchu 
edukacji włączającej - z doświadczeń Specjalistycznego Centrum Wspierającego Edukację Włączającą  
w Bartoszycach, 2023, s. 35.

51  �Ibidem, s. 35.
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Opracowany schemat zwiększa wartość edukacyjną prowadzonych zajęć modelowych 

i pozwala przełożyć na własną praktykę obserwowane rozwiązania, sposobów pracy.

Kolejnym SCWEWem, który korzystał ze wsparcia przy realizacji zajęć modelowych 

z placówką doskonalenia nauczycieli jest SCWEW w Kaliszu. Zajęcia modelowe były 

przeprowadzone we wszystkich dziewięciu szkołach i przedszkolu, które zostały objęte 

wsparciem SCWEW. Specjaliści przeprowadzili zajęcia edukacyjne jak i warsztatowe 

pozalekcyjne. Obserwacje zajęć modelowych oraz spotkania podczas których były one 

omawiane, wspierane przez konsultantów z ODN stworzyły przestrzeń do wymiany 

doświadczeń przez nauczycieli, zaprezentowania metod i form pracy wykorzystywanych 

w kształceniu osób o zróżnicowanych potrzebach edukacyjnych, dzielenia się wiedzą 

i doświadczeniem w zakresie pracy w klasach zróżnicowanych. 

Zajęcia modelowe z perspektywy ekspertów z SCWEW Kalisz okazały się potrzebne 

i inspirujące dla nauczycieli:

Zapotrzebowanie na tego typu zajęcia było bardzo duże. Nauczyciele z placówek 

ogólnodostępnych chętnie obserwowali lekcje prowadzone przez profesjonalistów w grupie 

zróżnicowanej. Dzięki innowacyjnym metodom prowadzenia zajęć, wskazywanym między 

innymi przez nauczycieli konsultantów, wielu nauczycieli otworzyło się na korzystanie 

z zasobów internetowych, aplikacji multimedialnych, laptopów oraz tabletów. Zajęcia 

często były prowadzone w formie warsztatowej, co pozwoliło uczniom na współpracę 

w grupie, a co za tym idzie wzajemne lepsze poznanie się, możliwość pracy z osobami, 

z którymi niejednokrotnie nie mieli okazji współpracować. Dzięki takim metodom 

każdy uczeń uczestniczący w zajęciach mógł mieć przydzieloną rolę w przygotowaniu 

bądź też opracowaniu zadania, a przez to wszyscy mogli pracować zgodnie ze swoimi 

możliwościami, mieli poczucie odpowiedzialności, wykazania się i zaprezentowania swoich 

umiejętności. Dzięki tym metodom nauczyciele mogli zobaczyć, jak w łatwy sposób można 

włączyć wszystkich uczestników zajęć w proces edukacyjny52.

Zajęcia modelowe zmieniały przekonania, a nawet postawy nauczycieli, były doskonałą 

okazją do spojrzenia na swój zespół klasowy z innej perspektywy.

Realizacja lekcji i zajęć modelowych w SCWEW w Brzegu Dolnym stanowiła wsparcie 

doceniane i oczekiwane przez nauczycieli w placówkach ogólnodostępnych. Początkowe 

działanie w tym zakresie wiązało się z trudnościami, o których wspominały inne 

SCWEWy, czyli brak znajomości klasy, w której eksperci i specjaliści SCWEW prowadzili 

zajęcia, a także logistyczny aspekt związany z dostępem do obserwacji wszystkich 

52 � Praca zbiorowa zespołu SCWEW w Kaliszu, Współpraca Specjalistycznego Centrum Edukacji Włączającej  
w Kaliszu ze środowiskiem lokalnym – wzajemne oddziaływanie i korzyści, 2023, s. 19.
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zainteresowanych nauczycieli. Zespół SCWEW analizując potrzeby nauczycieli, a także 

mając na uwadze główny cel zajęć modelowych, czyli wzmocnienie kompetencji kadry 

szkół ogólnodostępnych i przedszkola w zakresie prowadzenia zajęć ze zróżnicowaną grupą, 

zaproponował ciekawe i elastyczne rozwiązanie:

Wychodząc naprzeciw tym problemom, w dalszych etapach zadecydowaliśmy się na 

prowadzenie lekcji modelowych w placówkach bazowych SCWEW. Rozwiązanie to 

przyniosło następujące korzyści:

•	 w zajęciach uczestniczyła większa liczba nauczycieli, ponieważ niektóre odbywały się 

popołudniami, w godzinach pracy placówek specjalnych, w związku z tym były bardziej 

dostępne dla zainteresowanych osób;

•	 w lekcjach uczestniczyły osoby zainteresowane, które mogły sobie wybrać rodzaj 

i temat proponowanych zajęć;

•	 zajęcia odbywały się w specjalistycznych salach/pracowniach placówek specjalnych, 

z wykorzystaniem specjalistycznego sprzętu, pomocy dydaktycznych oraz wyposażenia 

dostępnego w placówkach, dzięki czemu były atrakcyjniejsze. Ta forma pozwoliła 

zaprezentować uczestnikom zupełnie nowe formy i metody pracy z uczniami, co 

w szkołach masowych nie byłyby możliwe;

•	 podczas zajęć z grupami/klasami zróżnicowanymi, w których nauczyciele prowadzący pracują 

na co dzień możliwa była bardziej skuteczna praktyczna demonstracja technik i metod pracy 

z dziećmi ze zróżnicowanymi potrzebami. Dzięki dobrej znajomości uczniów prowadzący 

mogli dobrać odpowiednie dostosowania, nie napotykając przy tym na dodatkowe bariery 

i ograniczenia jak np. brak znajomości imion uczniów, czy problemy z dyscypliną;

•	 uczestnicy lekcji mogli również poznać specyfikę pracy w placówkach specjalnych, 

zaobserwować, jak pracuje się z grupą, w której każdy z uczniów ma specjalne potrzeby 

edukacyjne.

Korzyści płynące z takiego wsparcia dla nauczycieli obserwujących, to przede wszystkim 

możliwość wykorzystania zaobserwowanych form i metod pracy, nowatorskich ćwiczeń 

i rozwiązań, otrzymanych konspektów w ich codziennej pracy, a także możliwość 

zweryfikowania dotychczasowych metod pracy i oceny ich skuteczności53.

Zajęcia modelowe w SCWEW Kraków były prowadzone zarówno w przedszkolach 

i szkołach ogólnodostępnych, jak i w samym SCWEW-ie. Realizowali je zarówno nauczyciele 

53 � M. Józefowicz-Stodulska, A. Orkisz w konsultacji z zespołem SCWEW w Powiecie Wołowskim, MOW, 
czyli o tym jak: wychowywać, współpracować, wskazywać drogę, wspierać, nie wykluczać i włączać… - 
dlaczego Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy jest odpowiednim miejscem dla Specjalistycznego Centrum 
Wspierającego Edukację Włączającą, 2023, s. 17.
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i specjaliści pracujący w SCWEW, jak i współpracujący z nim specjaliści. Były to zarówno 

zajęcia rewalidacyjne, jak i zajęcia specjalistyczne z psychologiem, pedagogiem – 

indywidualne oraz grupowe (także w formie warsztatów). Opisywana wcześniej trudność, 

związana z brakiem znajomości klasy, w której ekspert miałby prowadzić zajęcia, 

została zaopiekowana dzięki wprowadzeniu bardzo skutecznego rozwiązania, jakim była 

możliwość obserwacji uczniów przed planowanymi lekcjami lub zajęciami modelowymi. 

Pozwoliło to specjaliście, ekspertowi przyjrzeć się uczniom, zaobserwować relacje, 

aktywność, ewentualne problemy, a także oswoić ich ze swoją osobą. Sama realizacja zajęć 

modelowych była oparta o pewne założenia i zasady:

Każdorazowo po przeprowadzeniu lekcji lub zajęć modelowych nauczyciel/specjalista 

omawiał je z osobami obserwującymi podczas tak zwanych konsultacji eksperckich dla 

nauczycieli, które także stanowiły jedną z form działań zaplanowanych w pilotażu na 

podstawie „Modelu…”. Podczas konsultacji przedyskutowano między innymi: sposób 

prowadzenia lekcji, dobór metod i technik pracy edukacyjnej i wychowawczej, w tym 

metod aktywizujących, zastosowane środki dydaktyczne oraz dostosowania dla uczniów. 

W przypadku niektórych zajęć (na przykład dotyczących stosowania technik myślenia 

wizualnego) zaproponowano także dodatkowe szkolenia dla rady pedagogicznej w celu 

przekazania doświadczeń specjalisty/nauczyciela z zakresu stosowania danej metody 

większej grupie osób, także przy wykorzystaniu materiałów i pomocy udostępnionych przez 

wypożyczalnię Specjalistycznego Centrum do pracy z uczniami54.

Istotne znaczenie ma zaplanowanie działań modelowych, bo od tego zależy, czy 

przyniosą założony efekt. Specjaliści SCWEW Kraków zaproponowali listę bazowych 

aspektów, które są niezbędne do ustalenia przed realizacją zajęć:

W planowaniu zajęć modelowych, niezwykle ważny jest też aspekt doboru rodzaju zajęć. 

Należy ustalić:

•	 czy wsparcie ma dotyczyć pracy z konkretnym dzieckiem, czy pracy z grupą 

zróżnicowaną;

•	 w jakich zajęciach nauczyciel chciałby uczestniczyć: indywidualnych czy grupowych;

•	 czy mają to być zajęcia z zakresu podstawy programowej, czy też zajęcia 

specjalistyczne kształtujące środowisko włączające, tolerancję, akceptację dzieci 

dla różnorodności. Jest to o tyle istotne, że w zależności od tematyki zaprosimy do 

współpracy innych ekspertów55.

54 � M. Bochyński, A. Dziewońska, A. Garncarz, Zajęcia modelowe i ich rola we wspomaganiu pracy nauczycieli, 
Kraków 2023, s. 14.

55 � Ibidem, s. 15.
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 � Wnioski z pilotażu w kontekście prowadzenia superwizji 
i zajęć modelowych prowadzonych w przedszkolach/
szkołach ogólnodostępnych objętych wsparciem SCWEW

  Superwizja

Największym wyzwaniem w realizacji superwizji i obserwacji wspierających były opór 

i obawy nauczycieli prowadzących zajęcia, a także brak dostatecznych umiejętności kadry 

SCWEW do tego, by być superwizorem.

Obawy nauczycieli były wskazywane jako trudności i wyzwania w realizacji działań 

SCWEW przez zespół SCWEW, jak i przez nauczycieli w szkołach ogólnodostępnych. 

Przykład powyższych znajduje się w publikacji łódzkiego SCWEW-u:

Chyba najtrudniejsze dla nas były te superwizje, no bo zawsze tak podchodzimy do tego, że 

nas będą oceniać, że ktoś będzie patrzył.

Jeśli chodzi o superwizje koleżeńskie, to one właściwie największą trudność nauczycielom 

sprawiają, ponieważ obserwują ich osoby z zewnątrz (…). A ponieważ mamy duże przedszkole, 

mamy duże grupy, (…) to bardzo duża trudność dla osoby, która prowadzi te zajęcia 

superwizyjne56. 

Mimo początkowego oporu i lęku przed superwizją, dzięki budowaniu zaufania, atmosfery 

otwartości, poszanowaniu intymności i uważności superwizorów, udało się przełamać ten 

opór i lęk. W praktyce oznacza to, że nauczyciele, którzy początkowo nie byli przekonani do 

superwizji, zaczęli dostrzegać jej korzyści. Dzięki temu, że superwizorzy stworzyli atmosferę 

zaufania i bezpieczeństwa, nauczyciele mogli swobodnie dzielić się swoimi wątpliwościami 

i obawami. W rezultacie superwizja stała się dla nich cennym narzędziem rozwoju zawodowego:

Superwizje, obserwacje koleżeńskie, prowadzenie zajęć pokazowych to coś z czym my 

jako środowisko generalnie się bardzo mocno borykamy, nie lubimy tego, jako nauczyciele 

nie lubimy być obserwowani, a tutaj myślę, że nasz zespół mocno zaskoczyła otwartość 

56 � Szkoła dla każdego – od idei do realizacji. Z doświadczeń pierwszego Łódzkiego Specjalistycznego Centrum 
Wspierającego Edukację Włączającą, red. naukowa B. Jachimczak, D. Podgórska-Jachnik, A. Tomaszewska, 
Łódź 2023, s. 154.
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nauczycieli w placówkach, która w tej chwili jest widoczna i chęć przeprowadzenia właśnie 

tego typu zajęć obserwowanych właśnie na zasadzie superwizji57.

Przekonałyśmy się, że ta superwizja to nie wytknięcie błędów, tylko właśnie praca na 

pozytywach. No i właśnie otrzymujemy dzięki temu wsparcie tak, że nie przychodzi 

ktoś po to, żeby ocenić, tylko nas wspomóc w tym, co jeszcze może udoskonalić naszą 

pracę58.

Obserwacje koleżeńskie i superwizje odegrały istotną rolę w wdrażaniu edukacji 

włączającej w szkołach. Nauczyciele, którzy uczestniczyli w tych działaniach, mieli 

możliwość podzielić się swoim doświadczeniem i wiedzą, a także uzyskać konstruktywną 

informację zwrotną, identyfikować obszary, w których można poprawić jakość edukacji 

dla wszystkich uczniów. Dzięki temu mogli zbudować klimat wzajemnego wsparcia 

i współpracy, co pozwoliło im na lepsze zrozumienie potrzeb wszystkich uczniów 

i opracowanie bardziej inkluzywnych metod nauczania.

Z perspektywy pracowników SCWEW w Sieradzu: „Obserwacje koleżeńskie i superwizje 

znacznie przyczyniły się do wprowadzania edukacji włączającej w szkołach zgodnie 

z założeniami organizacji uczącej się. Realizacja działań w konkretnej szkole przez nauczycieli 

w niej zatrudnionych, obserwacje i dyskusje koleżeńskie zbudowały klimat wzajemnego 

wspierania się w dążeniu do celu, pracy na zasobach i propozycjach zmiany tych elementów, 

które mogą być realizowane lepiej lub w inny sposób. Dzięki udziałowi w obserwacjach 

koleżeńskich nauczyciele przeszli drogę od funkcjonowania pojedynczych osób w grupie do 

pracy w zespole nauczycielskim w obszarze wdrażania edukacji włączającej”59.

Zespół SCWEW Sierpc, aby uzyskać informację zwrotną po zrealizowanych obserwacjach 

wspierających, przeprowadził wśród nauczycieli ankietę dotyczącą ich spostrzeżeń, odczuć 

i refleksji. Zdecydowana większość nauczycieli wskazała, że obserwacja wspierająca 

pozwoliła im uzupełnić dotychczasową wiedzę i umiejętności oraz wpłynęła na podniesienie 

ich motywacji i zaangażowania w pracy. Nauczyciele potwierdzili również, że obserwacje 

zainspirowały ich do wprowadzenia nowych metod i środków dydaktycznych. Wyniki 

ankiety pozwalają sformułować wniosek, że obserwacja wspierająca stworzyła przestrzeń 

do refleksji nad procesem edukacyjnym, a nauczyciele dostrzegają zależność między 

zrealizowaną obserwacją koleżeńską a poprawą efektywności swojej pracy60.

57  �Ibidem, s. 181.
58  �Ibidem, s. 155.
59 � Opracowanie zbiorowe SCWEW Sieradz, Szkoła branżowa jako odbiorca wsparcia Specjalistycznego 

Centrum Wspierającego Edukację Włączającą w Sieradzu, 2023, s. 45.
60 � A. Lisek, A. Maraszek-Paciuszkiewicz, M. Staniszewska, Obserwacja wspierająca pracę nauczyciela  

w edukacji włączającej, SCWEW Sierpc, 2023.
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Obserwacje wspierające, koleżeńskie mają sens jedynie przy założeniu, że nauczyciel 

prowadzący zajęcia jest otwarty i gotowy do współpracy, ma w sobie przestrzeń do 

otrzymania feedbacku i da sobie prawo, by z niego korzystać. 

O konieczności wdrażania superwizji w praktykę szkolną i działania SCWEW-u, a nawet 

poszerzenie jej roli w modelu SCWEW, wskazują eksperci do spraw ewaluacji w raporcie 

podsumowującym ich pracę:

Rekomendowane jest zachęcanie nauczycieli do aktywnego uczestnictwa w metodzie 

współpracy i rozwiązywania problemów jaką jest superwizja edukacyjna. Metoda ta 

pomoże na bieżąco rozwiązywać nurtujące problemy, a także dostosowywać formy 

wsparcia SCWEW do potrzeb poszczególnych placówek. Superwizja zaczyna docierać do 

szerszego grona, zwłaszcza tam, gdzie nauczyciele dostrzegają możliwości podzielenia 

się swoimi problemami w pracy z uczennicą/uczniem ze zróżnicowanymi potrzebami 

edukacyjnymi i wspólnego omówienia tematu oraz sposobów działania w celu ich 

niwelowania. Skuteczność narzędzia polega na podniesieniu poziomu współpracy 

nauczycieli, jak również przyczynia się do podwyższania poziomu jakości pracy 

poszczególnych placówek SCWEW. Należy zatem planować dalsze działania superwizyjne 

oraz włączać w nie i angażować coraz więcej nauczycieli61.

Rekomenduje się rozwinięcie działań superwizyjnych w modelu SCWEW, szczególnie 

w zakresie kompetencji superwizora i regularności spotkań. Rekomenduje się, aby 

superwizja odpowiadała na bieżące potrzeby nauczycieli w szkołach ogólnodostępnych 

w zakresie budowania edukacji dla wszystkich. Rekomenduje się, aby rolę superwizorów 

dla nauczycieli w szkołach ogólnodostępnych pełnili przygotowani do tego pracownicy 

SCWEW. Rekomenduje się, aby superwizja była procesem długoterminowym62.

Doświadczenie prowadzenia superwizji w ramach współpracy z SCWEW w Świdniku 

pozwoliło realizatorce na sformułowanie następujących wniosków i rekomendacji63:

•	 nauczyciele i dyrektorzy potrzebują superwizji jako realnego wsparcia w kontekście 

trudności i wyzwań związanych z edukacją włączającą; 

•	 superwizja stanowi istotny element dbania o wierność założeniom edukacji włączającej, 

uwzględniając przy tym potrzeby każdego z partnerów tego modelu;

61  �Rekomendacje dotyczące organizacji i funkcjonowania SCWEW, Sprawozdanie z realizacji zadań eksperta ds. 
konsultacji w SCWEW, materiał udostępniony na potrzeby niniejszej publikacji, 2022-2023.

62  �Ibidem.
63 � A. Prokopiak, Superwizja jako instrument rozwoju nauczyciela w edukacji włączającej, w: red. E. Krupa, 

Nowe nie znaczy trudne!, Świdnik 2023, s. 58-61.
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•	  formy superwizji i sposoby jej realizacji powinny uwzględniać potrzeby i możliwości 

uczestników spotkania superwizyjnego;

•	 superwizja, ponieważ jest działaniem procesowym wymaga czasu na zbudowanie 

wzajemnego zaufania i zrozumienia pomiędzy superwizowanym a superwizorem;

•	 możliwość wyboru superwizora przez nauczyciela;

•	 jasny kontrakt, który mówi jakie są granice superwizji, a gdzie potrzebne jest inne 

wsparcie np. psychoterapia lub mentoring.

Dyrektorzy szkół i przedszkoli ogólnodostępnych korzystających ze wsparcia SCWEW 

widzą korzyści z realizacji superwizji i obserwacji wspierających. Potwierdzają to dane 

z raportu ewaluacyjnego, gdzie skuteczność tej formy wsparcia jako skutecznej i bardzo 

skutecznej ocenia 65% badanych64.

Ponad to w badaniach fokusowych przeprowadzonych wśród dyrektorów wspieranych 

placówek przez SCWEW w Łodzi badani wskazywali nie tylko na korzyści, ale pewnego 

rodzaju innowacyjność w stosowaniu tej formy: „Uczestniczący w fokusach dyrektorzy 

podkreślali korzyści z superwizji jako formy indywidualnego doskonalenia warsztatu 

pracy nauczycieli, wcześniej niewystępujące w praktyce szkolnej. Choć duże znaczenie 

przypisywano wszystkim wymienianym formom wsparcia, superwizje stanowiły swoiste 

odkrycie nowej dla nauczycieli formy współpracy ze specjalistami. Wymagało to faktycznie 

ukształtowania nowych relacji między nauczycielami z różnych szkół”65. 

Doświadczenie bycia w procesie superwizyjnym, zarówno wśród pracowników 

SCWEW, jak i nauczycieli z placówek ogólnodostępnych, jest nie tylko elementem 

rozwoju umiejętności profesjonalnych, ale niejednokrotnie stanowi narzędzie budowania 

dobrostanu nauczyciela. Realizacja działań superwizyjnych w modelu SCWEW pokazała, 

że bez odpowiedniego wsparcia trudna będzie zmiana podejścia do nauczania i uczenia się 

uczniów ze zróżnicowanymi potrzebami edukacyjnymi. Superwizja, która jest procesem 

wielowymiarowym, bazującym na refleksyjnej praktyce stanowi takie wsparcie.

Superwizja jest przestrzenią do refleksyjnej praktyki. Według Zeichnera i Liston refleksyjne 

uczenie się posiada pięć kluczowych właściwości66. Niektóre z nich są obecne również 

w procesie superwizyjnym np. świadomość osobistych założeń i wartości, które są przenoszone 

na grunt uczenia się/nauczania, a które mogą zostać uświadomione podczas spotkania 

z superwizorem.

64 � Red. II Raport Cząstkowy, Monitorowanie i ewaluacja Specjalistycznych Centrów Wspierających Edukację 
Włączającą (SCWEW). Raport dla Ośrodka Rozwoju Edukacji, Warszawa 2023.

65 � Szkoła dla każdego – od idei do realizacji. Z doświadczeń pierwszego Łódzkiego Specjalistycznego Centrum 
Wspierającego Edukację Włączającą, red. naukowa: B. Jachimczak, D. Podgórska-Jachnik, A. Tomaszewska, 
Łódź 2023, s. 138.

66 � A. Perkowska-Klejman, Przegląd literatury przedmiotu: Refleksyjność w kontekście uczenia się. 
Poszukiwanie pojęć, modeli i metod, Warszawa 2018.
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Refleksyjne podejście do własnej praktyki pozwala nauczycielom na zmiany w sposobie 

postrzegania nauczania i uczenia się oraz własnej roli w tych procesach. Nauczyciele, którzy 

mają gotowość do przyglądania się własnemu myśleniu i postępowaniu, doprowadzają do 

zmian we własnych postawach, a nawet we własnej świadomości. Zmiany te są korzystne 

dla nich samych, a także dla ich uczniów.

Warto, aby proces superwizyjny zapraszał nauczycieli do zadawania sobie następujących 

pytań:

•	 Jak widzę siebie jako nauczyciela?

•	 Jaka jest moja wizja mojej pracy nauczycielskiej? 

•	 Jakimi wartościami kieruję się w mojej pracy i życiu?

•	 Jak pracuję i jak współpracuję z uczniami, rodzicami, innymi nauczycielami?

•	 Jakie mam strategie radzenia sobie z wyzwaniami i sytuacjami, które zmuszają mnie do 

wyjścia ze strefy komfortu?

•	 W jaki sposób dbam o moje potrzeby i uczucia związane z pracą?

•	 Na ile potrafię wskazać swoje zasoby, mocne strony, potencjał?

•	 Czy pozwalam sobie na bycie otwartym w stosunku do siebie samego, w poszukiwaniu 

własnych ograniczeń i tego, co wymaga zmiany w mojej postawie, metodach uczenia itd.?

  Zajęcia modelowe

Według raportu z ewaluacji modelowe zajęcia na terenie przedszkoli i szkół 

ogólnodostępnych są wymieniane jako skuteczne wsparcie udzielane przez SCWEW 

przedszkolom/szkołom ogólnodostępnym67.

Cytując powyższy raport: „Kolejnym działaniem, które już przynosi pierwsze efekty jest 

prowadzenie modelowych zajęć w szkołach i przedszkolach ogólnodostępnych. Niemal 

wszystkie (16/18)19 SCWEW, które oceniły modelowe zajęcia, potwierdzają, że metodyka 

modelowych zajęć jest optymalna w uwagi na zakres wsparcia i potrzeby odbiorców, tylko 

dwa SCWEW są przeciwnego zdania. SCWEW zauważają efekty prowadzenia modelowych 

zajęć:

•	 doskonalenie warsztatu pracy nauczycieli, poszerzenie wiedzy nauczycieli, wzmocnione 

kompetencje kadry szkół i przedszkoli ogólnodostępnych w zakresie prowadzenia zajęć 

ze zróżnicowaną grupą;

•	 rozbudzenie twórczego myślenia o pracy włączającej;

•	 prezentacja form i metod pracy, które wspierają rozwój dzieci/uczniów, propozycja;

67 � Red. Raport Cząstkowy. Monitorowanie i ewaluacja Specjalistycznych Centrów Wspierających Edukację 
Włączającą (SCWEW). Raport dla Ośrodka Rozwoju Edukacji, Warszawa 2022.
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•	 rozwiązań wspierających pracę w grupie/klasie zróżnicowanej – uczestnicy dowiedzieli 

się jak wykorzystać różnorodne formy pracy, zorganizować zajęcia i adekwatnie 

egzekwować wiedzę i oceniać ucznia;

•	 poprawa jakości kształcenia, zastosowanie wskazówek specjalistów w prowadzeniu 

zajęć;

•	 zmiana postrzegania uczniów z SPE w klasie zróżnicowanej;

•	 wdrożenie planów aktywności w przedszkolu do codziennej pracy”68.

Realizacja zajęć modelowych sprawiała też trudności. Piszą o tym m.in. autorzy 

publikacji SCWEW w Częstochowie:

Kadra SCWEW zwróciła uwagę na trudności związane z prowadzeniem zajęć modelowych 

w przedszkolu i szkołach ogólnodostępnych. Nauczyciele – specjaliści na co dzień pracują 

z uczniami z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym i znacznym, 

nie są „przedmiotowcami”. Dlatego zajęcia modelowe mogły dotyczyć tylko zajęć 

rewalidacyjnych, specjalistycznych i zajęć z wychowawcą69.

Efektywność zajęć modelowych prezentują też w publikacjach poszczególne SCWEW-y.

SCWEW Białystok: 

Dobrze sprawdza się praca z zastosowaniem obserwacji wspierających/superwizji 

koleżeńskich oraz zajęcia modelowe. Ich celem jest praktyczne zastosowanie skutecznych 

technik i metod pracy z uczniem ze zróżnicowanymi potrzebami. Nauczyciele obserwujący 

lekcje mogą nauczyć się właściwej organizacji zajęć, zapoznać się z różnorodnymi formami 

pracy z uczniami o różnych potrzebach edukacyjnych, zweryfikować metody oceniania, 

wdrażać do swojej pracy metody, mające na celu budowanie przyjaznego klimatu w grupie, 

sprzyjającego nauce70.

68  �Ibidem, s. 44.
69 � Praca zbiorowa zespół SCWEW, Planowanie, organizowanie i realizowanie wsparcia, czyli podejście 

procesowe w funkcjonowaniu Specjalistycznego Centrum Wspierającego Edukację Włączającą  
w Częstochowie, Częstochowa 2023, s. 62.

70 � O oswajaniu inkluzji w rzeczywistości szkolnej – doświadczenia Specjalistycznego Centrum Wspierającego 
Edukację Włączającą w Białymstoku, pod red. G. Dattelbaum, Białystok 2023.
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SCWEW Częstochowa:

Specjaliści SCWEW prowadzili również zajęcia modelowe dla nauczycieli. Zajęcia te 

odbywały się w szkole objętej wsparciem i były okazją do przedstawienia konkretnych 

sposobów pracy z uczniami wymagającymi wsparcia w radzeniu sobie z określonymi 

emocjami. (…) Prowadzenie zajęć modelowych przez Zespół SCWEW przyczyniło się 

do stworzenia bazy ciekawych pomysłów zarówno w aspekcie indywidualizacji pracy 

z uczniem jak i całą klasą71.

SCWEW Podgłębokie:

Pomocnym rozwiązaniem, dającym możliwości zapoznania nauczycieli w zakresie 

wykorzystania specjalistycznego sprzętu, pomocy edukacyjnych, czy gier dydaktycznych, 

były zajęcia modelowe, prowadzone na terenie placówek uczestniczących w projekcie. 

Pozytywną wartość możliwości zademonstrowania zastosowania zasobów wypożyczalni 

w praktyce podkreślali nauczyciele, korzystający z tej formy wsparcia72.

SCWEW Kalisz:

Lekcje modelowe przyniosły wiele korzyści zarówno uczniom, jak i nauczycielom. W późniejszym 

czasie podczas konsultacji, nauczyciele informowali o wykorzystywaniu materiałów, zaleceń, 

metod, pomocy dydaktycznych, formy prowadzenia zajęć aby uatrakcyjnić prowadzone zajęcia. 

Niejednokrotnie słyszeliśmy, że «znowu im się chce», że ponownie chcą zaskakiwać swoich 

uczniów, spowodować, że chętnie będą przychodzili na zajęcia73.

SCWEW Sieradz:

Zacięcia modelowe przeprowadzone w szkołach zostały ocenione jako ogromne wsparcie 

dla nauczycieli w praktycznym prowadzeniu procesu dydaktycznego. Po przeprowadzeniu 

zajęć modelowych, zawsze były one omawiane pod kątem zastosowanych metod 

pracy, narzędzi, materiałów, wpływu danych metod pracy na integrację grupy oraz 

indywidualizację pracy z uczniami, szczególnie tych z zaburzeniami rozwojowymi, np. 

71 � Praca zbiorowa zespół SCWEW, Planowanie, organizowanie i realizowanie wsparcia, czyli podejście 
procesowe w funkcjonowaniu Specjalistycznego Centrum Wspierającego Edukację Włączającą  
w Częstochowie, Częstochowa 2023, s. 23.

72 � Praca zbiorowa SCWEW Podgłębokie, Redukcja czynników ryzyka wykluczenia społecznego dzieci i młodzieży 
zagrożonych niedostosowaniem społecznym – wypracowane rozwiązania, Podgłębokie 2023, s. 23.

73 � Praca zbiorowa zespołu SCWEW w Kaliszu, Współpraca Specjalistycznego Centrum Edukacji Włączającej  
w Kaliszu ze środowiskiem lokalnym – wzajemne oddziaływanie i korzyści, 2023, s. 21.
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intelektualnymi, motorycznymi, z zaburzeniami nastroju, stanami depresyjnymi. Ważnym 

punktem w omówieniu zajęć było wskazanie ich efektów. Rekomendowane jest utrzymanie 

tej formy wsparcia w przyszłości74.

Doświadczenia z realizacji zajęć modelowych w realizowanych przez SCWEW-y 

w projekcie pilotażowym pokazały, że choć jest to doświadczenie innowacyjne, 

niejednokrotnie wiążące się z wyzwaniami, to jest cennym narzędziem rozwoju 

zawodowego nauczycieli. Zajęcia modelowe mogą pomóc nauczycielom w poznaniu 

nowych metod i technik nauczania w klasie zróżnicowanej, w rozwoju umiejętności i wiedzy 

zawodowej oraz w refleksji nad własną praktyką.

Oto kilka przykładów, jak zajęcia modelowe mogą wspierać i rozwijać nauczycieli:

•	 nauczyciel początkujący lub posiadający niewielkie doświadczenie w pracy z klasą 

zróżnicowaną może nauczyć się, jak prowadzić zajęcia w sposób ciekawy i angażujący 

dla uczniów. Może zobaczyć, jak doświadczony nauczyciel wykorzystuje różne metody 

i techniki nauczania, aby zainteresować uczniów i utrzymać ich uwagę;

•	 doświadczony nauczyciel może poznać nowe metody i techniki nauczania, które 

jest w stanie wykorzystać w swojej pracy. Ma szansę zobaczyć, jak inni nauczyciele 

rozwiązują problemy związane z nauczaniem, i może zainspirować się ich pomysłami;

•	 dzięki obserwacji i późniejszej refleksji nauczyciel ma szansę na zmianę swoich 

przekonań i założeń, a konsekwencji poprawić efektywność nauczania;

•	 nauczyciele i specjaliści pogłębiają swoją wiedzę o potrzebach uczniów ze 

zróżnicowanymi potrzebami edukacyjnymi i poznają sposoby pracy, które mogą być na 

nie odpowiedzią.

Zajęcia modelowe to cenna okazja dla nauczycieli do rozwoju zawodowego i podniesienia 

jakości swojej pracy.

Pilotażowy projekt wdrożenia modelu SCWEW w Polsce wykazał, że superwizja i zajęcia 

modelowe są istotnymi elementami wsparcia dla nauczycieli i specjalistów pracujących 

z dziećmi i młodzieżą ze zróżnicowanymi potrzebami rozwojowymi i edukacyjnymi.

Wnioski z pilotażu wskazują, że superwizja i zajęcia modelowe:

•	 pomagają nauczycielom i specjalistom w rozwijaniu umiejętności pracy z dziećmi 

i młodzieżą ze zróżnicowanymi potrzebami rozwojowymi i edukacyjnymi;

•	 przyczyniają się do poprawy jakości pracy z dziećmi i młodzieżą ze zróżnicowanymi 

potrzebami rozwojowymi i edukacyjnymi;

•	 sprzyjają budowaniu bardziej przyjaznej dla wszystkich uczniów atmosfery w szkole.

74 � Opracowanie zbiorowe SCWEW Sieradz, Szkoła branżowa jako odbiorca wsparcia Specjalistycznego Centrum 
Wspierającego Edukację Włączającą w Sieradzu, 2023, s. 43.
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 � Rozwiązania możliwe do wdrożenia w przedszkolach/
szkołach ogólnodostępnych

Niniejszy rozdział zawiera wskazówki i rekomendacje do realizacji zajęć modelowych 

i superwizji, a także narzędzia niezbędne do ich prowadzenia.

Wiele refleksji i wniosków zostało ujęte we wcześniejszych rozdziałach. Poniższe 

rekomendacje stanowią podsumowanie perspektyw prezentowanych w niniejszej publikacji.

  Rekomendacje dotyczące superwizji

1.	 Realizacja superwizji i obserwacji wspierających wymaga wielu kompetencji, często 

nowych dla osób odpowiedzialnych za to zadanie w SCWEW, w związku z tym warto 

na etapie przygotowania kadry SCWEW uwzględnić cykl szkoleniowy pozwalający na 

zdobycie niezbędnej wiedzy i umiejętności do prowadzenia procesów superwizyjnych. 

W programie takie szkolenia powinny znajdować się następujące treści: istota 

superwziji, modele prowadzenia jej, kluczowe umiejętności superwizora, narzędzia pracy 

superwizyjnej, dokumentowanie pracy superwizora.

2.	 SCWEWy mogą tworzyć sieci superwizorów, którzy mogą dzielić się swoimi 

doświadczeniami i wiedzą. Sieć ta może służyć do wymiany informacji, najlepszych 

praktyk i wsparcia.

3.	 W każdym SCWEW mógłby powstać zespół ds. superwizji. Zespół ten powinien składać 

się z przedstawicieli szkoły, specjalistów w dziedzinie edukacji włączającej oraz 

nauczycieli. Zespół powinien być odpowiedzialny za opracowanie i wdrożenie programu 

superwizji.

4.	 W ramach wsparcia oferowanego przez SCWEW-y zasadne jest prowadzenie szkoleń 

dla nauczycieli. Szkolenia powinny obejmować informacje na temat celów superwizji, 

metod superwizji i sposobów wykorzystania superwizji do rozwoju zawodowego. 

Podniesienie świadomości nauczycieli na temat tej formy wsparcia jest pierwszym 

krokiem do budowania gotowości korzystania z niej.

5.	 Warto, aby wybór superwizora był autonomiczną decyzją nauczyciela. To koncepcja, 

która zakłada, że to nauczyciel ma prawo wyboru osoby, która będzie go wspierała 

w jego rozwoju zawodowym. Oznacza to, że nauczyciel może wybrać superwizora, 

który najlepiej odpowiada jego potrzebom i oczekiwaniom. Koncepcja ta ma kilka 

zalet. Po pierwsze, daje nauczycielowi poczucie autonomii i kontroli nad własnym 

rozwojem zawodowym. Po drugie, pozwala nawiązać współpracę z osobą, która ma 

doświadczenie i wiedzę w danej dziedzinie. Po trzecie, może zwiększyć efektywność 

procesu superwizji, ponieważ nauczyciel ma poczucie, że jest wspierany przez osobę, 
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której ufa i z którą czuje się komfortowo. W związku z tym proponowane są dwa 

rozwiązania: utworzenie bazy danych nauczycieli, którzy są zainteresowani udziałem 

w superwizji oraz tworzenie systemu rejestracji do superwizji, który jest łatwy w użyciu 

dla nauczycieli.

  Rekomendacje dotyczące zajęć modelowych

1.	 Zajęcia modelowe powinny być prowadzone przez SCWEW-y w taki sposób, aby 

nauczyciele i inni pracownicy pedagogiczni mogli obserwować pracę z uczniami ze 

specjalnymi potrzebami edukacyjnymi w rzeczywistych warunkach. Warto, aby zajęcia 

modelowe prowadzone były zarówno przedszkolach i szkołach ogólnodostępnych 

i w SCWEW-ach.

2.	 Warto, aby zajęcia modelowe obejmowały różne formy pracy z uczniem: pracę w klasie, 

pracę indywidualna, zajęci rewalidacyjne, terapię pedagogiczną itp. i odpowiadały na 

realne potrzeby nauczycieli. Zajęcia modelowe powinny być prowadzone w taki sposób, 

aby nauczyciele i inni pracownicy pedagogiczni mogli zadawać pytania i dyskutować 

z prowadzącym zajęcia.

3.	 Zajęcia modelowe powinny zakończyć się refleksją nad tym, jak wykorzystać 

obserwowane rozwiązania w swojej pracy.

4.	 Efektem zajęć modelowych mogłoby być utworzenie biblioteki zasobów i narzędzi 

związanych z edukacją włączającą dla wszystkich placówek objętych wsparciem 

danego SCWEWu, a także wdrożenie systemu wymiany informacji i najlepszych praktyk 

między nauczycielami.

5.	 Realizacja zajęć modelowych może być prowadzona w ramach współpracy między 

SCWEW a innymi podmiotami, takimi jak szkoły, placówki doskonalenia nauczycieli czy 

organizacje pozarządowe.

6.	 Monitorowanie i ewaluacja zajęć modelowych są niezbędne, aby zapewnić ich 

skuteczność. Ewaluacja może być przeprowadzona na podstawie ankiet wypełnianych 

przez nauczycieli, którzy uczestniczyli w zajęciach, lub na podstawie obserwacji zajęć.
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  Narzędzia wspierające prowadzenie superwizji

TRÓJKĄT SATYSFAKCJI – KONTRAKT SUPERWIZYJNY75

Umów się z osobą superwizowaną na zasady pracy/współpracy.  

Możesz do tego celu wykorzystać narzędzie mediacyjne- „Trójkąt satysfakcji”.

Potrzeby merytoryczne dotyczą otrzymanie rozwiązania gwarantującego osiągnięcie 

zamierzonych celów, odpowiadające oczekiwaniom/potrzebom osoby superwizowanej.

Potrzeby proceduralne dotyczą aspektów organizacyjnych np. czasu obserwacji, miejsca 

rozmowy itp. 

Potrzeby psychologiczne dotyczą relacji jakie panują pomiędzy stronami.  

W głównej mierze chodzi o poczucie bezpieczeństwa, zrozumienie, szacunek i zaufanie, 

wrażliwość i empatię.

Przykładowe pytania:

•	 O co mam zadbać, abyś czuł/czuła się bezpiecznie w tej relacji?

•	 Co potrzebujesz wiedzieć/ustalić ze mną w sprawach organizacyjnych?

•	 Jaki chcesz mieć wynik? Po czym poznasz, że warto było się ze mną spotykać?

ZASADY PRZEPROWADZENIA OBSERWACJI WSPIERAJĄCYCH

Zespół SCWEW w Bartoszycach opracował zasady przeprowadzania obserwacji 

wspierających, które z powodzeniem mogą być stosowane jako dobra praktyka76.

75 � Materiał opracowany przez ekspertów do spraw konsultacji w projekcie realizowanym przez ORE: 
Opracowanie modelu funkcjonowania Specjalistycznych Centrów Wspierających Edukację Włączającą, 2021-
2023.

76 � Praca zbiorowa SCWEW Bartoszyce, Ewaluacja działań nauczycieli – czy obserwacje wspierające 
i superwizje edukacyjne mają sens? w Budowanie lokalnej sieci wsparcia nauczycieli i funkcjonowania 
placówek w duchu edukacji włączającej - z doświadczeń Specjalistycznego Centrum Wspierającego Edukację 
Włączającą w Bartoszycach, 2023, s. 25-27.
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Zasady przeprowadzenia obserwacji wspierających:

•	 podpisanie kontraktu z nauczycielem prowadzącym /m.in. zasada poufności, zgody na

•	 rekomendacje,

•	 umawianie się na wspólnie przemyślany cel obserwacji,

•	 pokazanie nauczycielowi jego zasobów, mocnych stron – kluczowe pytanie: „Co 

zrobiłaś/łeś dobrze?”,

•	 nakierowanie nauczyciela na samodzielne wyszukanie rozwiązania problemu.

ARKUSZ OBSERWACJI WSPIERAJĄCEJ OPRACOWANY PRZEZ SCWEW SIERPC77

Imię i nazwisko  

Stopień awansu zawodowego  

Staż pracy  
Przedmiot/nazwa zajęć specjalistycz-
nych  

Data  

Rodzaj obserwacji  

Klasa i temat lekcji  

OBSZARY OBSERWACJI Spostrzeżenia obserwatora

  TAK NIE CZĘŚCIOWE (EWENTUALNE SPOSTRZEŻENIA)

Temat lekcji jest zgodne z programem 
nauczania i planem dydaktycznym/pro-
gramem zajęć

 
   

Nauczyciel przedstawia cele lekcji w ję-
zyku zrozumiałym dla ucznia      
Nauczyciel informuje ucznia na co bę-
dzie zwracał uwagę w czasie sprawdza-
nia wiadomości kluczowych

 
   

Nauczyciel zachował równowagę pomię-
dzy poszczególnymi etapami lekcji/zajęć      
Nauczyciel stosuje różne techniki i me-
tody pracy dostoswane do dziecka ze 
zróżnicowanymi potrzebami edukacyj-
nymi

 

   
Zastosowane metody pracy umożliwiły 
realizację zaplanowanych celów      

Nauczyciel kieruje do uczniów ze zróż-
nicowanymi potrzebami edukacyjnymi 
indywidualne polecenia i zadania do 
wykonania

 

   
Nauczyciel stwarza uczniom zdolnym 
możliwość wykonania dodatkowych 
zadań

 
   

Nauczyciel wzbudza ciekawość poznaw-
czą uczniów      

77 � A. Lisek, A. Maraszek-Paciuszkiewicz, M. Staniszewska, Obserwacja wspierająca pracę nauczyciela 
w edukacji włączającej, SCWEW, Sierpc 2023.
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Nauczyciel zwraca uwagę na dostoso-
wanie warunków klasowych do zróżni-
cowanych potrzeb i dysfunkcji uczniów 
(ogranicza dystraktory, dba o prawidłowe 
oświetlenie, ogranicza hałas z zewnątrz 
itp.)

 

   
Nauczyciel wykorzystuje w czasie lek-
cji/zajęć pomoce dydaktyczne i sprzęt 
specjalistyczny dostoswany do potrzeb 
ucznia

 

   
Postawa nauczyciela wspomaga proces 
edukacyjny uczniów      

Mocne strony nauczycieli:  

Wnioski poobserwacyjne:  

Obserwator, specjalista w zakresie:  

LISTA POMOCNYCH PYTAŃ, KTÓRE MOŻNA ZADAĆ SUPERWIZOWANEMU W CZASIE 

PRACY SUPERWIZYJNEJ

1.	 Pytania dotyczące uczniów:

•	 Jakie są indywidualne potrzeby i możliwości uczniów, z którymi pracujesz?

•	 Jakie są wyzwania, z którymi borykają się ci uczniowie?

•	 Jakie są Twoje cele edukacyjne dla tych uczniów?

•	 Jakie metody i strategie wdrażasz w pracy z tymi uczniami?

•	 Jak oceniasz postępy tych uczniów?

2.	 Pytania dotyczące pracy dydaktycznej:

•	 Jakie są Twoje cele dydaktyczne dla danego tematu lub lekcji?

•	 Jakie metody i strategie wdrażasz w swojej pracy dydaktycznej?

•	 Jak oceniasz efektywność swojej pracy dydaktycznej?

•	 Jakie są Twoje refleksje na temat swojej pracy dydaktycznej?

3.	 Pytania dotyczące relacji z uczniami:

•	 Jakie relacje budujesz z uczniami?

•	 Jakie są Twoje cele w budowaniu relacji z uczniami?

•	 Jakie są Twoje trudności w budowaniu relacji z uczniami?

•	 Jakie są Twoje refleksje na temat swoich relacji z uczniami?

4.	 Pytania dotyczące współpracy z rodzicami:

•	 Jakie są Twoje relacje z rodzicami uczniów?

•	 Jakie są Twoje cele w współpracy z rodzicami uczniów?

•	 Jakie są Twoje trudności w współpracy z rodzicami uczniów?

•	 Jakie są Twoje refleksje na temat swojej współpracy z rodzicami uczniów?

5.	 Pytania dotyczące pracy w szkole:

•	 Jak oceniasz środowisko szkolne, w którym pracujesz?

•	 Jakie są Twoje relacje z innymi nauczycielami i pracownikami szkoły?
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•	 Jakie są Twoje trudności w pracy w szkole?

•	 Jakie są Twoje refleksje na temat swojej pracy w szkole?

6.	 Pytania dotyczące rozwoju zawodowego:

•	 Jakie są Twoje potrzeby rozwojowe?

•	 Jakie są Twoje cele zawodowe?

•	 Jakie działania podejmujesz w celu rozwoju zawodowego?

•	 Jakie są Twoje refleksje na temat swojego rozwoju zawodowego?

Oto kilka dodatkowych pytań, które można zadać superwizowanemu w kontekście 

edukacji włączającej:

•	 Jakie są Twoje przekonania na temat edukacji włączającej?

•	 Jakie są Twoje doświadczenia w pracy z uczniami o specjalnych potrzebach 

edukacyjnych?

•	 Jakie są Twoje wyzwania w pracy z uczniami o specjalnych potrzebach edukacyjnych?

•	 Jakie są Twoje sukcesy w pracy z uczniami o specjalnych potrzebach edukacyjnych?

•	 Jakie są Twoje pomysły na poprawę edukacji włączającej?

Te pytania mogą pomóc superwizowanemu w refleksji nad swoimi przekonaniami 

i praktyką w zakresie edukacji włączającej.

ĆWICZENIA WSPIERAJĄCE PRACĘ NAUCZYCIELA NAD WŁASNYMI ZASOBAMI

Praca nad zasobami i mocnymi stronami nauczyciela w trakcie superwizji może być 

bardzo pomocna w rozwoju zawodowym nauczyciela. Może to pomóc nauczycielowi w:

•	 Uświadomieniu sobie swoich mocnych stron i zasobów,

•	 Wykorzystaniu swoich mocnych stron i zasobów w pracy z uczniami,

•	 Rozwijaniu swoich umiejętności i kompetencji w oparciu o mocne strony i zasoby.

Oto kilka wskazówek, jak pracować nad zasobami i mocnymi stronami nauczyciela 

w trakcie superwizji:

•	 Zacznij od rozmowy z nauczycielem. Zapytaj o jego mocne strony i zasoby. Posłuchaj 

uważnie, co ma do powiedzenia.

•	 Pomóż nauczycielowi w identyfikacji jego mocnych stron i zasobów. Możesz to zrobić, 

prosząc o opisanie sytuacji, w których czuł się silny i skuteczny.

•	 Rozważ wykorzystanie narzędzi i technik, które pomogą nauczycielowi w refleksji nad 

jego mocnymi stronami i zasobami. Możesz to zrobić, prosząc o napisanie listu do siebie 

lub stworzenie portfolio swoich sukcesów.
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•	 Pomóż nauczycielowi w planowaniu działań, które pomogą mu w wykorzystaniu jego 

mocnych stron i zasobów w pracy z uczniami. Możesz to zrobić, prosząc o opracowanie 

planu rozwoju zawodowego, który uwzględnia jego mocne strony i zasoby.

Oto kilka przykładowych pytań, które możesz zadać nauczycielowi, aby pomóc mu 

w identyfikacji jego mocnych stron i zasobów:

•	 Co sprawia Ci najwięcej radości w pracy z uczniami?

•	 W jakich sytuacjach czujesz się silny i skuteczny?

•	 Jakie są Twoje największe osiągnięcia zawodowe?

•	 Jakie są Twoje umiejętności i kompetencje, z których jesteś najbardziej dumny?

•	 Jakie są Twoje wartości i przekonania, które są ważne dla Ciebie w pracy z uczniami?

Praca nad zasobami i mocnymi stronami nauczyciela to proces, który wymaga czasu 

i wysiłku. Jednak może to być bardzo satysfakcjonujące doświadczenie, które może 

przynieść znaczące korzyści dla nauczyciela i jego uczniów.

ĆWICZENIE: LIST DO SIEBIE

Napisz list do siebie, w którym opiszesz swoje mocne strony i zasoby jako nauczyciela.

Instrukcja:

1.	 Poproś nauczyciela o znalezienie spokojnego miejsca, w którym będzie mógł się skupić 

na ćwiczeniu.

2.	 Poproś o napisanie listu do siebie, w którym opisze swoje mocne strony i zasoby jako 

nauczyciela.

3.	 Poproś o poświęcenie co najmniej 30 minut na pisanie listu.

4.	 Poproś o podzielenie się listem z Tobą podczas kolejnej sesji superwizji.

Cel ćwiczenia:

Ćwiczenie to ma na celu pomóc nauczycielowi w uświadomieniu sobie swoich mocnych 

stron i zasobów jako nauczyciela.

Przykładowe pytania, które możesz zadać nauczycielowi przed rozpoczęciem ćwiczenia:

•	 Co sprawia Ci najwięcej radości w pracy z uczniami?

•	 W jakich sytuacjach czujesz się silny i skuteczny?

•	 Jakie są Twoje największe osiągnięcia zawodowe?

•	 Jakie są Twoje umiejętności i kompetencje, z których jesteś najbardziej dumny?

•	 Jakie są Twoje wartości i przekonania, które są ważne dla Ciebie w pracy z uczniami?

Przykładowe pytania, które możesz zadać nauczycielowi po zakończeniu ćwiczenia:

•	 Jakich nowych rzeczy dowiedziałeś się o sobie podczas pisania listu?
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•	 Jakie są Twoje plany na wykorzystanie swoich mocnych stron i zasobów w pracy 

z uczniami?

Wskazówki dla nauczyciela:

•	 Bądź szczery i otwarty w pisaniu listu.

•	 Nie przejmuj się tym, jak dobrze piszesz.

•	 Skoncentruj się na swoich mocnych stronach i zasobach, które są istotne dla Twojej 

pracy jako nauczyciela.

DZIENNIK SUPERWIZYJNY

Dziennik superwizyjny jest narzędziem, które może być wykorzystywane przez 

superwizowanego do refleksji nad swoją pracą i rozwojem zawodowym. Dziennik może 

być prowadzony w dowolnej formie, ale powinien zawierać informacje o następujących 

zagadnieniach:

•	 Refleksje nad pracą - superwizowany może zapisywać swoje myśli i uczucia dotyczące 

swojej pracy. Refleksje mogą dotyczyć konkretnych przypadków, sytuacji lub ogólnych 

kwestii związanych z pracą nauczyciela.

•	 Osiągnięcia i wyzwania - superwizowany może zapisywać swoje osiągnięcia i wyzwania 

w pracy. Mogą być one zarówno duże, jak i małe. Wyzwania mogą być związane 

z konkretnymi zadaniami, uczniami, klasą, rodzicami, współpracownikami.

•	 Celowe działania - superwizowany może zapisywać swoje cele na przyszłość. Cele 

mogą dotyczyć rozwoju umiejętności, wiedzy lub innych obszarów.

Dziennik superwizyjny może być wykorzystywany przez superwizora do monitorowania 

postępów superwizowanego i do udzielania mu informacji zwrotnej. Superwizor może 

również zachęcać superwizowanego do dzielenia się swoimi zapiskami z dziennika 

podczas spotkań superwizyjnych. Jednak należy pamiętać, że jest to dobrowolna decyzja 

superwizowanego nauczyciela.

Oto kilka wskazówek dotyczących prowadzenia dziennika superwizyjnego:

•	 Zacznij od określenia celów dziennika - określ, co chcesz osiągnąć, prowadząc dziennik. 

Czy chcesz lepiej zrozumieć swoją pracę? Rozwijać swoje umiejętności? Rozwiązywać 

problemy?

•	 Zapisuj swoje myśli i uczucia w miarę możliwości - nie czekaj, aż będziesz miał czas 

na przemyślenia. Zapisuj swoje myśli i uczucia w miarę możliwości, aby mieć do nich 

dostęp, gdy będziesz ich potrzebował.

•	 Bądź szczery i otwarty - dziennik jest dla Ciebie, więc nie musisz się martwić o to, co 

pomyśli o Tobie inna osoba. Bądź szczery i otwarty w swoich zapiskach, abyś mógł, jak 

najlepiej wykorzystać dziennik do rozwoju zawodowego.
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•	 Nie bój się eksperymentować - nie ma jednej właściwej formy prowadzenia dziennika 

superwizyjnego. Eksperymentuj z różnymi formami, aby znaleźć tę, która najbardziej Ci 

odpowiada. Możesz zapisywać swoje myśli i uczucia w formie listów, notatek, szkiców 

lub innych form.

  Narzędzia wspierające prowadzenie zajęć modelowych

SCHEMAT ZAJĘĆ MODELOWYCH W PRZEDSZKOLU SPECJALNYM OPRACOWANY 

PRZEZ ZESPÓŁ SCWEW KRAKÓW78

W związku z tym, że nauczyciele/specjaliści prowadzą zajęcia z dziećmi, z którymi 

pracują na co dzień - znają ich mocne i słabe strony oraz zainteresowania - nie realizuje się 

elementu obserwacji grupy/dziecka. Struktura zajęć modelowych prowadzonych na terenie 

przedszkola specjalnego obejmuje dwa etapy.

Należą do nich:

1. Przeprowadzenie zajęć

Podczas prowadzenia zajęć nauczyciel prowadzący/specjalista realizuje zalecenia 

z orzeczenia oraz Indywidualnego Programu Edukacyjno-Terapeutycznego (dalej: IPET) 

stosując formy i metody pracy dostosowane do potrzeb dziecka/dzieci. W czasie realizacji 

projektu zajęcia modelowe na terenie przedszkola specjalnego prowadzili nauczyciele 

z wykształceniem kierunkowym - edukacja przedszkolna i wczesnoszkolna oraz 

z kwalifikacjami dodatkowymi - oligofrenopedagogika, psychologia. Jednak dopuszczalne 

jest prowadzenie zajęć przez innych specjalistów tj. logopeda, psycholog, katecheta czy 

terapeuta integracji sensorycznej.

2. Omówienie zajęć

Po przeprowadzeniu zajęć specjalista/nauczyciel prowadzący zajęcia omawia je 

z nauczycielami z przedszkola ogólnodostępnego obserwującymi zajęcia. Odnosi się przy tym do:

•	 organizacji przestrzeni,

•	 zastosowanych metod i form pracy,

•	 komunikacji,

•	 wskazania realizowanych celów,

•	 realizacji zaleceń z orzeczenia oraz IPETu.

78 � M. Bochyński, A. Dziewońska, A. Garncarz, Zajęcia modelowe i ich rola we wspomaganiu pracy nauczycieli, 
Kraków 2023.
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Każdy z tych punktów jest omawiany z podkreśleniem wagi takich elementów, jak:

•	 elastyczne reagowanie na zmieniającą się dynamikę zajęć,

•	 komunikację werbalną i pozawerbalną między dziećmi przedszkolnymi oraz między 

dziećmi

•	 i nauczycielem,

•	 indywidualizację realizacji zróżnicowanych potrzeb edukacyjnych.

SCHEMAT ZAJĘĆ MODELOWYCH W PRZEDSZKOLU OGÓLNODOSTĘPNYM 

OPRACOWANY PRZEZ ZESPÓŁ SCWEW KRAKÓW79

Zaproponowany schemat będzie także adekwatny w szkole podstawowej oraz 

ponadpodstawowej.

Struktura zajęć modelowych prowadzonych na terenie przedszkola ogólnodostępnego 

obejmuje trzy etapy. Należą do nich:

1. Obserwacja

Obserwacja, biorąc pod uwagę wyniki analizy potrzeb, jest planowana w grupie lub 

podczas zajęć indywidualnych. Zarówno w przypadku zajęć modelowych dla grupy, jak 

i indywidualnych zaleca się wstępną obserwację grupy pod kątem:

•	 dynamiki grupy – umożliwi to dostosowanie czasu zajęć, doboru zabaw, pomocy 

dydaktycznych;

•	 ról społecznych – umożliwi przykładowo skuteczne podzielenie dzieci na grupy, 

dobranie

•	 adekwatnych zadań do indywidualnych potrzeb dzieci;

•	 poznania specjalnych potrzeb edukacyjnych dzieci, które umożliwią dostosowanie do 

ich potrzeb warunków zajęć;

•	 aktywności preferowanych przez dzieci – pozwoli na dobranie adekwatnych form pracy;

•	 zaplanowania zajęć obejmujących: celowość zajęć, aktywizację dzieci zaciekawienie 

tematem i tokiem zajęć, usystematyzowanie.

Jeśli zgłoszenie dotyczy konkretnego dziecka, obserwacja tegoż dziecka powinna 

przebiegać z uwzględnieniem jego możliwości pod względem kompetencji komunikacyjnych, 

społecznych i poznawczych. Niezwykle cenna jest rozmowa z wychowawcą, która 

pozwala na sprawniejszą i pełniejszą analizę powyższych elementów. W przypadku dzieci 

posiadających orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego zaleca się zapoznanie z ich 

treścią, w celu poznania zaleceń i uwzględnienie ich w planowaniu i organizacji zajęć 

zarówno grupowych, jak i indywidualnych.

79  Ibidem.
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2. Przeprowadzenie zajęć

Wstępną fazą zajęć modelowych jest zaplanowanie ich. W procesie planowania należy 

uwzględnić elementy, które podlegały wcześniejszej obserwacji. Należy również pamiętać 

o doborze środków dydaktycznych. Pamiętajmy, by zweryfikować zaplecze przedszkola 

ogólnodostępnego pod kątem posiadanych pomocy oraz sprzętu, które chcielibyśmy 

wykorzystać podczas zajęć. Sprawdźmy, czy przestrzeń sali, którą chcemy wykorzystać, 

odpowiada naszym oczekiwaniom i potrzebom, np. wolna ściana do wyświetlenia 

prezentacji, miejsce do powieszenia plakatu, wystarczająco duża przestrzeń do rozłożenia 

ścieżki sensorycznej.

Niezbędnym elementem zajęć modelowych jest korzystanie z metod terapeutycznych 

(np. wizualizacji), specjalistycznego sprzętu (np. lupy, systemu wspomagającego słyszenie 

FM) oraz dostosowanych pomocy dydaktycznych np. kart/obrazów z dużym kontrastem, 

powiększonym tekstem, karty z małą ilością elementów. W czasie realizacji projektu zajęcia 

modelowe na terenie przedszkola ogólnodostępnego prowadzili zarówno nauczyciele ze 

SCWEW z wykształceniem kierunkowym – edukacja przedszkolna i wczesnoszkolna oraz 

z kwalifikacjami dodatkowymi – oligofrenopedagogika, psychologia; jak i specjaliści SCWEW 

– psycholog i pedagog.

3. Omówienie zajęć

Jednym z głównych celów zajęć modelowych jest wskazanie nauczycielom przedszkoli 

ogólnodostępnych, by skupiali się na potencjale, sukcesach, dorobku własnym oraz grupy 

dzieci, z którymi pracują. Zwykle w codziennych zajęciach, w związku z tempem pracy, 

ilością obowiązków, a także oczekiwaniami rodziców, nauczycielowi zdarza się pomijać 

mocne strony i skupiać się na problemach i trudnościach. Zasobami, na które możemy 

zwrócić uwagę jest np. dobra relacja nauczyciela z dziećmi, poprawnie zaplanowana 

przestrzeń sali, znajomość potrzeb dzieci, uważność na mocne strony i zróżnicowane 

potrzeby dzieci.

W trakcie omawiania zajęć modelowych należy wskazać i skomentować wykorzystane 

podczas prowadzenia zajęć metody i pomoce. Zwróćmy uwagę na celowość danej metody 

oraz jej zamierzone efekty.

Podczas podsumowania należy zapewnić czas na pytania od nauczyciela obserwatora, 

czy też całego zespołu.

Istotnym aspektem, na który należy zwrócić uwagę podczas obserwacji grupy, 

a następnie omawiania zajęć jest to, jakie pomoce i/lub sprzęt specjalistyczny mogłyby/

mógłby się przydać do poprawy funkcjonowania dziecka lub organizacji pracy. Jeśli 

sprzęt/pomoce znajdują się w wypożyczalni nauczyciel/specjalista powinien je wskazać 

nauczycielowi przedszkola jako priorytetowe do wypożyczenia. Jeśli takich pomocy/sprzętu 

wypożyczalnia nie posiada, należy je wpisać na listę i uzupełnić zasoby wypożyczalni.
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  Konkluzja

Pilotażowe wdrożenie Modelu Funkcjonowania Specjalistycznych Centrów Wspierających 

Edukację Włączającą (SCWEW) pokazało, że superwizja i zajęcia modelowe są ważnym 

elementem, który może pomóc nauczycielom w skutecznym wdrażaniu edukacji 

włączającej. Poprzez superwizję i zajęcia modelowe nauczyciele mogą zdobyć wiedzę, 

umiejętności i wsparcie, które są niezbędne do pracy z uczniami o różnym poziomie 

potrzeb edukacyjnych. Pracownicy SCWEW dzięki własnym procesom superwizyjnym 

mogą być bardziej skuteczni, refleksyjni i gotowi na wspieranie nauczycieli z placówek 

ogólnodostępnych. 

Edukacja włączająca, to proces zapewnienia, że wszyscy uczniowie, bez względu na ich 

indywidualne potrzeby, mogą uczestniczyć w pełnym i owocnym procesie edukacyjnym. 

Superwizja i zajęcia modelowe będą wspierać nauczycieli w zrozumieniu zasad edukacji 

włączającej i wdrożenia ich w praktyce. Każda z tych form wsparcia jest okazją do 

rozwijania umiejętności i kompetencji niezbędnych do pracy z uczniami o różnym poziomie 

potrzeb edukacyjnych. Superwizja i zajęcia modelowe mogą pomóc nauczycielom 

w rozwijaniu tych umiejętności i kompetencji, takich jak: dostosowanie nauczania do 

indywidualnych potrzeb uczniów, budowanie relacji z uczniami, rozwiązywanie konfliktów, 

współpraca z rodzicami i innymi pracownikami szkoły.  

Opisane w niniejszej publikacji dobre praktyki udowadniają, że superwizja i zajęcia 

modelowe stanowią wsparcie w budowaniu współpracy na poziomie placówki, jak 

i w otoczeniu szkoły oraz przedszkola, a SCWEW dzięki realizacji obu form wsparcia stanowi 

pomost w tworzeniu tej współpracy.

Podsumowaniem niech będą słowa Hellera: „Superwizja jest nie tylko procesem, 

podczas którego inne osoby dokonują oglądu naszych działań w celu podniesienia przez 

nas kwalifikacji zawodowych. Doskonalenie warsztatu pracy to bardzo ważna, ale nie 

jedyna korzyść superwizji. Superwizja jest procesem poznawania siebie, przekraczającym 

obszar pełnionej roli zawodowej. Dzięki superwizji możemy wprowadzać istotne zmiany 

w sposobach pracy, a także dokonywać znaczących zmian we własnym życiu. Mimo że 

odkrywanie wiedzy o sobie samych powoduje czasem cierpienie, to bez znajomości siebie 

nie tylko nie możemy być w naszym zawodzie profesjonalistami, ale także nie rozumiemy 

samych siebie, nie żyjemy w zgodzie ze sobą, czujemy się zagubieni. Warto, zatem podjąć 

ryzyko otwarcia się na nowe informacje o sobie, które może dać właśnie superwizja”80.

80 � W. Heller, et al. Kompetencje społeczne w edukacji, pracy socjalnej i relacjach zawodowych, Uniwersytet 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Poznań 2012, s. 134.
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